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3. ročník 
Roztančené zahrady, 

tentokrát na 
Dětském hřišti

V pátek 25. května se na Dětském 
hřišti v Broumově uskutečnil již 3. 
ročník Roztančené zahrady – festiva-
lu umění dětí a mládeže z Čech a Pol-
ska. Jednalo se  akci Česko – polského 
uměleckého setkávání dětí a mládeže 
v letech 2011 – 2012. Akci uspořádala 
Základní umělecká škola v Broumově 
spolu s Městem Broumov. Festival byl 
spolufinancován z prostředků FRDF 
prostřednictvím Euroreg. Glacensis.

Tentokrát se festival uskutečnil na 
novém místě – v areálu Dětského hřiš-
tě na Masarykově třídě. Stovky diváků 
přišly v tento slunečný den zhlédnout 
vystoupení mnoha kroužků, souborů 
a skupin z broumovských škol, ško-
lek, Ulity, ale hlavně souborů ze ZUŠ. 
Program byl skutečně pestrý, každý si 
mohl vybrat to své. 

O pěknou výzdobu zdi na pódiu 
se postarala zkušená výtvarnice Mgr. 
Klára Pavlová, která také vyučuje na 
místní ZUŠ.    

Celou akcí zahájil ředitel ZUŠ 
Broumov – pan Rudolf Vogel. Účinku-
jící pozdravil také starosta města  pan 
Milan Kotrnec. Na začátku akce došlo 
k pokřtění praporu ZUŠ Broumov, 
prapor navrhl broumovský výtvarník  
pan Petr Staněk. Od tohoto okamžiku 
má tedy umělecká škola svůj prapor, 
který ji bude provázet na kulturně vý-
chovných akcích.

V samotném programu vystoupili 
žáci broumovských mateřských škol, 
základní škol, o.s. Začít spolu, účinku-
jící z DDM Ulita a ZUŠ Broumov. Za 
polskou strany vystoupil soubor písní 
a tanců MOK z Nowé Rudy – našeho 
partnerského města.

Velký úspěch měla vystoupení ta-
nečních kroužků z Ulity, vystoupení 

pokrač. na str. 2

foto Egon Meier
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kapel ZUŠ – Odmocniny z pomeranče a In-
siders, ale také zpěvačky z pěveckého oboru 
paní Mgr. Roškové a tanečnice z tanečního 
oboru paní Ogriščenkové  s ukázkami klasic-
kých tanců, ale hlavně baletními ukázkami. 
Téměř v závěru vystoupil také Smyčcový or-
chestr ZUŠ Broumov se skladbou W. A. Mo-
zarta. Závěr večera patřil klasickému baletu – 
ukázkám z Labutího jezera P. I. Čajkovského. 

Jednotlivá vystoupení – od vystoupení 
malých dětí z mateřských škol až po účinku-
jící ze ZŠ Masarykovy pod vedením paní uči-
telky Boženy Trejtnarové, ale také tanečních 
kroužků z Ulity a vystoupení mnoha odborů 
ZUŠ Broumov - přilákaly mnoho jejich příz-
nivců, kamarádů, rodičů i prarodičů. Skuteč-
ně bohatá přehlídka činnosti dětí a mladých 
lidí z Broumova.

Poděkování za uskutečnění této akce 
patří všech organizátorům – učitelům a uči-
telkám škol, školek a ZUŠ Broumov. K pří-
jemnému pobytu na Dětském hřišti přispěli 
i ti, kteří se starali o občerstvení diváků. Za 
perfektní ozvučení patří dík panu Zdeňkovi 
Hajpišlovi a jeho kolegům, kteří již tradičně 
tyto akce zajišťují a také pracovníkům Tech-
nických služeb v Broumově, kteří zajistili 
technické zázemí pro účinkující. Dík za pod-
poru celé akce patří také Městu Broumov. 

Součástí Roztančené zahrady byl i pod-
večerní koncert vážné hudby na Staré radnici 
na náměstí. Mnozí účinkující se museli pře-
souvat z Dětského hřiště na Starou radnici  
a zpět. Bylo to skutečné náročné, ale stihli to. 
Na Starou radnici určitě i některé posluchače 
přilákaly nové varhany, skvostný nástroj, kte-
ré si ZUŠKA konečně mohla pořídit. 

Vystoupením folklórního souboru  
z MOK Nowa Ruda přispělo k tomu, že se jed-
nalo skutečně o mezinárodní setkání. Velmi 
dobrá spolupráce mezi ZUŠ Broumov a tímto 
polským kulturním zařízením z partnerské 
Nowe Rudy již delší dobu přispívá k vzájem-
né výměně zajímavých kulturních programů. 
Zcela se tak naplňuje smlouva mezi oběma 
městy, která v závěru letošního roku oslaví 20 
let svého trvání.

Účastníci setkání byli pozván i na další 
akci zde na Dětském hřišti, která bude opět 
česko-polská - vystoupení populární zpěvač-
ky Ewy Farné, v pátek 3. srpna.   

Akce se vydařila a opět se ukázalo, že 
Broumováci tento přírodní areál - Dětské 
hřiště  potřebují pro pořádání takových akcí 
a rádi sem chodí. Snad se všichni dočkáme 
brzké revitalizace tohoto parku, která je tak 
nutná.                                                      Petr Cirkl   
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Víte, že:
-  úpravy Hesseliovy ulice jsou dokonče-

ny? Ulice se stala jednou z nejhezčích Brou-
mově. Město na její vybudování vynaložilo 
celkem 3.818.000,- Kč.

-  občané platí za likvidaci odpadu 
480,- Kč a město ještě za každého doplácí 
130,- Kč? Zákonná úprava, kterou nedáv-
no poslanci schválili,  umožňuje městům 
účtovat za tuto službu až 1.000,- Kč. Pokud 
budou občané Broumova třídit odpady jako 
doposud (nebo ještě víc)  a nebudou-li zaklá-
dat černé skládky, pak u nás dojde k nárůs-
tu ceny od příštího roku  pouze o 130,- Kč.  
A proto: „ TŘIĎTE ODPAD!“

-  probíhá výběrové řízení  na dláždění 
chodníku v Alšově ulici v Olivětíně? Občané 
této části města by měli po nové dlažbě cho-
dit ještě letos.

-  se v Radkowě sešlo vedení Broumo-
va, Otovic a Radkowa? Společně jednali 
o cyklotrase, jejíž projektová dokumentace 
by měla být zpracována do konce června t. 
r. Rozpočet je pro trasu Broumov-Olivětín-
-Broumov (délka 6 km) 19 milionů Kč, pro 
Otovice-Otovice hranice (délka 4 km) ve 
výši 13 milionů Kč a Otovice hranice- Rad-
kow (délka 1 km + úprava parkoviště) ve výši 
5 milionů Kč. Nebudou-li problémy a žádost 
o dotaci bude úspěšná, měla by vlastní reali-
zace stavby probíhat od dubna do listopadu 
příštího roku! Snad se dočkáme.

-  na pozemku bývalé zahrady nad „py-
ramidou“ provedly TS města úpravy terénu   
a vykácení nemocných dřevin a náletů, 
včetně vytrhání  kořenů? Cílem úprav bylo 
umožnit údržbu a sečení tohoto pozemku 
pomocí techniky. Někteří občané toho vyu-
žili a rychle založili černou skládku, na níž 
navozili vše, co se jim na jejich zahrádku a v 
jejich domácnosti nehodilo. Opět k radosti 
tech. služeb, které se těší, jak to za ně zase 
uklidí…

-  v parčíku u staré sokolovny se budu-
je nový záhon? Podle informace zahradnic 
bude osázen skalničkami.

-  v horkých letních dnech je zájem  
o tekutiny, tedy i o vodu. Z vodotrysku se 
pít nedá, takže v nouzi nejvyšší navštívíte 
pítko. Na Alejce se od převzetí Technickými 
službami města Broumova u něho již třikrát 
musel vyměnit kohoutek na dávkování vody. 
Důvod?- vandalové. Na Kostelním náměstí 
je pítko, připomínající odloženou plecho-
vou bednu, většinou nefunkční. Zdá se, že 
je neopravitelné, neboť do systému údajně 
zatéká a technické řešení je špatné. Tady se 
nenapijete! Škoda, že taková „pítka“ nema-
jí v Praze, to by si turisté pochvalovali! Pro 
broumovské občany a návštěvníky však obě 
„skvělá, nevšední a esteticky působící“ pítka 
asi stačí.     

-  se na hřbitově zase krade?  Během 

jednoho dne zmizely z několika hrobů mísy, 
lampy, svícny, květiny. Přitom je zde služ-
ba! Připravuje se označení částí hřbitova 
i hrobových míst. Při výkopech se nyní 

Informace z přípravy Strategického 
rozvojového plánu Města Broumov do roku 2029
(zdroje na jeho realizace získány z projektu „Zvýšení kvality řízení Městského úřadu 

Broumov reg. č. CZ.1.04/4.1.01/53.00021“).
Dne 28. května 2012 se uskutečnilo 5. setkání pracovních skupin v rámci realizace Stra-

tegického rozvojového plánu města Broumova. Setkání se zúčastnili zástupci jednotlivých 
pracovních skupin Správa města, Ekonomika, kultura a cestovní ruch, Sociální a zdravotní 
služby a Kvalita života. 

Na tomto setkání členové jednotlivých pracovních skupin společně se zástupci firmy 
PROCES nadefinovali priority a opatření v jednotlivých oblastech. Následně byly navrženy 
projekty do zásobníku projektů k zařazení do Akčního plánu. Akční plán byl zpracován na 
základě intenzivní činnosti členů všech pracovních skupin a bude sloužit k jednoznačnému 
vytýčení projektů, které se s vysokou pravděpodobností budou realizovat.

Akční plán mají v současné době k dispozici vedoucí odborů a organizačních složek 
MěÚ. Jejich náměty a návrhy na další projekty a aktivity do Akčního plánu budou po schvá-
lení pracovních skupin zapracovány.

Dne 30. května 2012 proběhlo setkání Řídící skupiny (ŘS) složené ze členů rady města, 
ing. Blažkové a Bc. Machkové. Členové ŘS schválili po úpravách priority a opatření v jed-
notlivých oblastech. Dále ŘS projednala další postup v realizaci Strategického rozvojového 
plánu včetně termínu dalšího společného setkání. 

Další společné setkání pracovních skupin se uskuteční v pondělí 10. září 2012 od 15,00 
hod., od 17,00 hod. bude setkání pokračovat za účasti veřejnosti. 

Bc. Pavlína Machková, koordinátorka Strategického rozvojového plánu
machkova@broumov-mesto.cz, 604 228 006

pokládaly nejen nové rozvody pro osvět-
lení hřbitova, ale také optický kabel pro 
kamery. Zloději asi dělají, co mohou, než 
je někdo chytí nebo nafilmuje a potrestá.                                                                                                                                        
                                                                               A. O.
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Před vlastním rozhovorem musím na-
psat, že přes značnou ochotu a vstřícnost 
pana starosty nebylo vůbec jednoduché ce-
lou věc dotáhnout do konce. Několik smluve-
ných schůzek se nakonec nemohlo konat pro 
jeho pracovní vytížení. Náhle byl vždy jinde, 
než jsme oba potřebovali. Pak jsem zase ma-
rodil já, no prostě hvězdy nějak nepřály. Ale 
pokud jsme si zavolali, vždy byl ochoten ke 
spolupráci. Nakonec jsme to vyřešili dálko-
vou korespondencí.

Máte nějaký příjemný zážitek z po-
slední doby?

Pokud se vrátím hodně dozadu, tak 
vzhledem k tomu, že jsem patriot, to byla se-
tkání ve firmě Veba. Nejprve setkání s býva-
lými zaměstnanci, seniory – pro mne se spo-
lupracovníky, od kterých jsem se mnohdy 
učil a následně mezi námi vznikala přátelství 
a rádi se vídáme dodnes. Následoval „Den 
otevřených dveří“, kde se situace generač-
ně posunula. Celkový dojem z představení 
firmy veřejnosti byl výborný a i město může 
cítit hrdost na to, že má ve městě takovou 
společnost.

Otočme to a naopak, co nepříjemné-
ho?   

Nechci jmenovat konkrétní příhody, 
obecně jsou mediální zprávy hodně nega-
tivní a manipulují s city lidí a i toho máme  
v Broumově dost. Ale abych odpověděl. Vadí 
mi to, že pokud má někdo jiný názor na věc, 
má pocit, že má právo být arogantní, netole-
rantní, může překrucovat skutečnosti nebo 
minulost. Pokud to tak není, tak se zamýšlím 
nad tím, zda si ještě rozumíme česky.

  
Jak cítíte konec školního roku?

Osobně nijak zvlášť (děti mám již dospě-
lé, samostatné a občas se snažím učit a vy-
užít i jejich zkušenosti ). Žákům, studentům  
a kantorům samozřejmě přeji prázdniny po-
dle jejich představ. Obzvláště učitelé mají za 
sebou složité období a určitě potřebují pro-
stor k nadechnutí do dalšího období.

Co máte na mysli?

Řešení školství je aktuální a složitý pro-
blém. V Broumově je to citlivé téměř ve všech 
školách. Nejcitlivěji to dopadlo na základní 
školy. Pro vysvětlení je potřeba shrnout in-
formace. Máme dvě základní školy, Hradební 
a Masarykovu. Hradební je z mého pohledu 
konzervativnější škola, Masarykova je flexi-
bilní a dlouhodobě se přizpůsobuje poptávce 
a potřebám společnosti. Porovnávat, která 
je lepší, dost dobře nejde, a z úcty k lidem, 
kteří ve školách pracují, to ani nebudu hod-

notit. Poptávka rodičů směřuje k Hradební, 
ale kvalita Masarykovy školy je srovnatelná. 
Tým učitelů odvádí velmi dobrou práci, je 
přizpůsobivý k situaci v regionu. Bohužel 
se podpora státu otáčí jiným směrem, a tak 
vznikly potíže s Masarykovou školou. Para-
doxně podpora státu těmto školám (slušně 
řešeno) přidělává starosti. Chystá se změna 
školského zákona, takže dělat předběžná 
rozhodnutí může být kontraproduktivní  
a nevratné. Vážím si práce pedagogů na 
všech školách, ale následná doba vyžaduje  
i prvek zdrženlivosti a diplomacie ve pro-
spěch škol. Návrh pana zastupitele MUDr. 
Kleprlíka na sloučení základních škol je, 
dle mého názoru předčasný, ale nedá se ne-
vyloučit i toto možné řešení problému v bu-
doucnosti.  

  Nerad bych upřednostňoval jeden pro-
blém, ale s potížemi se vyrovnávají i ostatní. 
Školkami počínaje a Ulitou konče, včetně 
„lidušky“ a gymnázia. Obecně se dá před-
pokládat, že budoucí vývoj bude ve znamení 
změn a otázkou je, zda k lepšímu.

Na čem důležitém se v Broumově 
pracuje?

Důležitá je tvorba Strategického plánu 
Broumova, který nastíní možnou vizi bu-
doucího vývoje města. Pracuje na něm něko-
lik pracovních skupin lidí, kterým není lho-
stejný vývoj města. Nezastírám, že hledání 
kompromisu je někdy složité a atmosféra ve 
skupinách je rozdílná, někde tvůrčí, někde je 
to přetlačovaná.

  Z činností týkajících se přímo běžného 
občana to jsou aktivity vyplývající z „prio-
rit 2012“ a mají podtext „zpříjemnit život  
v Broumově a mít radost z maličkostí“ – 
například z opraveného chodníku, silnice, 
volnočasového zařízení, sociálního zařízení 
ve školce, které mělo být rekonstruováno již 
před lety… Nejviditelnější změny probíhají 
v ulicích Hesseliova, Provaznická a Sadová, 
ale potřeba ostatních přesahuje možnosti 
města. Možná to jsou malé cíle, ale kdo čte 
noviny a sleduje zprávy, si určitě udělá svůj 
střízlivý názor na udržitelné ambice. 

Jak se vyvíjí jednání o těžbě břidlico-
vých plynů?

Pan ministr Chalupa udělal velmi rozum-
né rozhodnutí a celou věc vrátil zpět na star-
tovní čáru. To znamená, že výhledově začne 
projednávání znovu a nepředpokládám, že 
by nás čekalo jednoduché období. Těžaři při-
jdou lépe připraveni a nás čeká stejný úkol. 
Se zájmem jsem si přečetl rozhovor s panem 
ministrem LN 25. května. Tam lze hledat od-
pověď na další vývoj a myslím si, že celou věc 

posoudil s nadhledem hodným ministra. 

Co budoucnost kláštera?

Přiznání finančních prostředků na část 
kláštera, včetně klášterní zahrady, je první, 
důležitý krok. A je i jedním z prvních těžkých 
kroků, které budou následovat. Osobně be-
nediktinům úspěch a finanční prostředky 
z EU přeji. Spojitost města s klášterem je 
historie sahající o několik století zpět. Dle 
mého názoru nelze toto soužití přehlížet 
a do budoucnosti je důležité mít vzájemný 
seriosní vztah. Forma vzájemné spolupráce 
mezi klášterem a občany je a bude vždy do 
jisté míry živá a citlivá. Takové malé „man-
želství“, může být výborné, dobré, ale i špat-
né. To už ale záleží na vzájemné toleranci  
a vnímání. 

Jak chcete řešit pořádek ve městě?

To je široký problém a nelze na tuto 
otázku odpovědět jednou větou. Ve zkrat-
ce máme spoluobčany, kteří mají pořádek  
a snahu, aby byl všude. Potom i skupinu, 
která má pořádek doma, za plotem ji to ne-
zajímá, případně tam nepořádek přesouvá.  
A ty, kteří nepořádek vytváří všude. To nejde 
nijak specifikovat, prolíná se to společností. 
Určitě zvažuji využití fotopastí, které nám 
pomohou skupiny pojmenovat a následně 
řešit.  

Těšíte se na léto v našem regionu?

Já myslím, že nejen já. Broumov a okolí 
má co nabídnout, přírodu, památky a pest-
rou paletu kulturních akcí. Právě proběhla 
Broumovská kytara, v době pouti přispě-
la nabídce občanům i firma Veba vlastním 
programem – město bylo jedno veliké před-
stavení a každý si mohl vybrat podle chuti.  
O prázdninách proběhnou aktivity v Kláš-
terní Zahradě, šňůra divadelních předsta-
vení, koncertů vážné hudby, ale představí 
se i Ewa Farna. Nechci vyjmenovávat vše, 
na někoho bych s největší pravděpodobností 
zapomněl, ale rád bych všem, kteří se starají 
o to, abychom se nenudili, poděkoval za bo-
hatou nabídku.      

Vřele děkuji  panu starostovi za čas a po-
skytnutý rozhovor  Broumovským novinám 
a také za příslib jeho pokračování v budouc-
nu. Občané Broumova  (aspoň ti, kterým 
není jedno, kde žijí, jak žijí a jak se vyvíjí je-
jich město) jistě ocení a jsou i zvědavi na ná-
zory a starosti i vize svého starosty.  A tak se 
i já těším na pokračování.

Antonín Kohl

Rozhovor pro Broumovské noviny tentokrát ochotně poskytl 
starosta Broumova pan Milan Kotrnec
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Kostel sv. Ducha 
se zapojil 
do mezinárodního 
projektu 
Noc kostelů 2012
 
 Kostel sv. Ducha se v pátek 4. června 

ve večerních hodinách rozsvítil v záři zapá-
lených svíček. Letos poprvé se tak zapojil 
do mezinárodního projektu, jehož prvotní 
myšlenka se zrodila v sousedním Rakous-
ku. Noc kostelů má přiblížit atmosféru sta-
robylých duchovních míst široké veřejnosti 
a otevřít tyto prostory trochu netradičním 
způsobem. Necelým třem desítkám návštěv-
níků byl kostel otevřen mezi 9. a 10. hodinou 
večerní. Ve městě byly v rámci projektu ote-
vřeny i další kostely, např. klášterní kostel 
sv. Vojtěcha, farní kostel sv. Petra a Pavla či 
modlitebna Husova sboru ve Velké vsi.

 Příští rok bude otevření kostela sv. Du-
cha doprovozeno i tematickým hudebním 
vystoupením. Podrobnosti o kultuře ve měs-
tě na www.broumov-mesto.cz a www.info.
broumovsko.cz.

Čtenáře Broumovských novin určitě za-
jímá, jak budou použity finanční prostřed-
ky, které by měly být poskytnuty na opravu 
kláštera. Veřejnost zatím neměla možnost 
seznámit se s projektem, který zpracovala 
Agentura pro rozvoj Broumovska.

Veřejnost zatím měla pouze možnost 
seznámit se s některými informacemi  
o vychytané opravě na stránkách Našeho 
Broumovska, nic víc. O opravě také byli in-
formováni členové krajanského sdružení ve 
Forchheimu v posledním čísle jejich časopi-
su BRAUNAUER RUNDBRIEF, v čísle 3.  
strana 298. Cituji: „Revitalizace klášterního 
objektu v Broumově – kardinál Duka podpo-
ruje projekt. Po delším čase je to pro klášter-
ní objekt dobrá zpráva, jak nám píše náš do-
pisovatel z Broumova. Byla vypsána veřejná 
soutěž k revitalizaci klášterního objektu. Cel-
kový plán předpokládá předběžně náklady 
ve výši 204 milionů korun (8 200 000 EUR). 
Nabídky mohou být podány do 28. června 
2012. Klášter se má stát vzdělávacím a kul-
turním centrem. Nyní čeká Broumov na roz-
hodnutí ministerstva kultury o poskytnutí 
dotace na tento projekt. Dne 13. dubna 2012 
se setkaly důležité osobnosti z Broumovska  
a Hradce Králové, které si rozvoj tohoto pro-
storu vytyčily za cíl. Při tiskové konferenci  
v hotelu VEBA kardinál Dominik Duka, arci-
biskup pražský, vyjádřil svůj pozitivní vztah  
k Broumovu. Svou návštěvou chtěl tento pro-
jekt otevřeně účinně podpořit“ Tolik citace  
z Braunauer Rundbrief. 

Na tuto tiskovou konferenci z našich no-
vin nebyl nikdo pozván, takže podrobnosti 
neznáme, a nemohli jsme o nich ani psát. 
Na zasedání Zastupitelstva města dne  16. 5. 
2012 jsem se pouze dozvěděl, že Město Brou-
mov začne budovat do tohoto objektu nové 
inženýrské sítě, (bod 4/1/1,2,3,4 – „Smlou-
va o smlouvě budou o zřízení věcného bře-
mene“ – nová přípojka vodovodu k pozemku 
k p.p.č. 138/1 a p.p.č. 730/1 v k.ú. Broumov 
s Benediktinským opatství sv. Václava, se 
sídlem Klášterní 1, Broumov,  dále nová pří-
pojka plynu, atd.) – BN str. 10. Tuto smlouvu 
o smlouvě budoucí zastupitelstvo schválilo. 

Vzhled k tomu, že na projekt revitalizace 
kláštera by mělo být poskytnuto skoro čtvrt 
miliardy korun (včetně DPH), je zvláštní, 
že se nikde zatím neprezentují podrobnosti 
projektu. Zatím si občané myslí, jak slyší-
me, že tato částka, která bude poskytnuta 
opatskému klášteru, půjde na opravu ce-
lého kláštera. Vypadá to však, že zatím dle 
dostupných informací, většina prostředků 
půjde na přestavbu klášterní zahrady a jejich 
objektů. Předpokládáme, že se občané o tom 
více dozví při mimořádných prohlídkách 
kláštera, přímo od administrátora broumov-

ského kláštera – Prokopa Siostrzonka, kde 
by se mělo co opravovat. Jedná se prý také 
o opravu severozápadního křídla kláštera,  
o kterém víme, že se tam začaly propadat 
stropy. Ale jistě to nevíme.  Jsou to jen doha-
dy.

Když si tyto věci například porovnáme 
s plánovanou revitalizaci Dětského hřiště, 
kde jsme šli cestou, že jsme prezentovali 
občanům, co vše bychom tam potřebovali 
udělat, tak jsme zveřejněním tohoto záměru 
odkryli karty. Ale v případě opravy kláštera 
se nám zdá, že oni ty karty neukazují. Přes-
tože sleduji internet a noviny, nikde jsem se 
zatím žádné podrobnější informace nedo-
zvěděl. Oficiálně žádná konkrétní zpráva  
o tomto chystaném projektu nebyla zveřejně-
na. Zatím jsme měli  možnost  čerpat zprávy 
jen z Našeho Broumovska. Například to, že 
na zpracování tohoto projektu byly získány 
peníze od Královéhradeckého kraje (nevím 
kolik), a také to, že žádost o poskytnutí byla 
podána a že je připravena k podpisu. Nic víc, 
nic míň. Proč se zatím nikde neobjevilo, co 
všechno by se tedy mělo v našem klášteře 
opravováno. Jedná se sice o soukromý objekt 
a opravy nebude platit město, ale i přesto si 
myslím, že se jedná o peníze nás všech, da-
ňových poplatníků.

Benediktinské opatství mluví o tom, že 
by se mělo upevňovat partnerství mezi opat-
stvím a městem, ale zatím jsem nepochopil , 
o co v tom partnerství jde. Myslím si, že měs-
to ze své strany toho udělalo docela dost, 
viz schválená smlouva o smlouvě budoucí  
z posledního zastupitelstva města apod. Za-
tím jen víme, že klášterní opatství podalo žá-
dost o poskytnutí dotaci a že a že Agentura 
pro rozvoj  Broumovska zpracovala návrh 
projektu, na který byly poskytnuty pení-
ze krajem. Již asi tušíme, jak APRB bude 
tento objekt provozovat (dnes již například 
provozuje průvodcovskou činnost v celém 
klášteře) a bude se snažit po ukončení pře-
stavby Zahrady veškerou kulturní a vzdělá-
vací činnost směrovat právě sem, do kláštera.  
O současném provozování klášterní zahrady 
nemusíme hovořit, to již vešlo ve všeobecné 
povědomí  našich občanů.

Na závěr se tedy ptám – kdy se dočká-
me nějakého zveřejnění informací, co vše se 
tedy za peníze, budou-li poskytnuty na opra-
vu kláštera, se v klášteře opraví? Nebude to 
jen vybudování vzdělávacího a kulturního 
centra? A to není jen otázka z mé strany, ale 
otázka i mnoha našich občanů. Měli bychom 
to vědět. Vždyť k návrhu plánu revitalizace 
Dětského hřiště se také mohli občané vyjad-
řovat a také se již vyjádřili.

Petr Cirkl

Jak to bude s opravou kláštera v Broumově? Lavičky
Někteří občané našeho města zřejmě te-

prve nyní objevili „lavičkovou ulici“ v Alejce 
a nabyli dojem, že TS nevědí, co s lavičkami. 
Jen tak si lze vysvětlit nebývalý zájem o in-
stalaci dalších laviček tu i onde! Na besedě  
s občany, která proběhla asi před dvěma 
měsíci v bývalém kině, požádali také někteří 
občané sídliště Spořilov pana starostu, aby 
se tam nainstalovaly další lavičky pro starší 
občany (někam do stínu). Pan starosta při-
slíbil, že požadavek projedná. Zřejmě  ne-
tušil, že TS žádné lavičky v zásobě nemají. 
Chce-li tedy p. starosta příslib splnit, musí  
s tech. službami opět jednat, zda jsou schop-
ny alespoň dvě ze svého rozpočtu zakoupit. 
Při dnešních cenách by větší počet byl slušný 
zásah do rozpočtu. Pokud na to TS nebudou 
mít prostředky, nezbyde panu starostovi, 
než aby navrhl v zastupitelstvu rozpočto-
vou změnu. To by ale znamenalo, že se  letos  
v létě na Spořilově pod stromy ve stínu na la-
vičkách sedět nebude! 
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Činnost Klubu 
seniorů v Broumově
Náš klub byl založen 16.12.2003. Začí-

nalo 25 seniorů pod skvělým vedením paní 
Zdeňky Martincové. Ta předala v letošním 
roce vedení paní Evě Horákové. Klub má 146 
členů. Jednotlivé akce jsou hojně navštěvo-
vané a obohacují život broumovským senio-
rům. Co jsme letos dělali? 

V lednu přednášela paní MUDr. Kofrán-
ková o výživě ve vyšším věku. V únoru jsme  
s panem učitelem Součkem z Meziměstí  
„cestovali“ po Korsice. V březnu se uskuteč-
nilo tradiční setkání s představiteli města, 
doplnilo ho krásné vystoupení dětí. V dubnu 
jsme se podívali do Muzea Pivovaru Olivětín 
a Muzea železnic v Meziměstí. Hezké odpo-
ledne jsme ukončili občerstvením v restau-
raci ve Vernéřovicích. 29. května jsme uspo-
řádali zájezd na zámky Potštejn a Doudleby. 
Zájezd jsme spojili s návštěvou fy. Pleva 
(výrobna produktů z včelího vosku a medu).
Bylo to krásné a zájem byl veliký. 12. červ-
na si prohlédneme letiště v Martínkovicích  
a bude opékání buřtů.

Na co se můžeme těšit ve 2. pololetí?
4. září pojedeme do Nového Města, Sla-

větína a Slavoňova.
18. září bude sportovně zdravotní vy-

cházka s holemi po trase Hvězdecká, Kři-
nice, hospůdka U Kostela. Vycházka bude 
spojena s instruktáží paní Morávkové z Hro-
nova  s případným zapůjčením holí NOR-
DIC WALKING.

9. října si prohlédneme v klášteře brou-
movské městské muzeum.

13. listopadu bude pan Otte přednášet 
v IC (kino) o historii a pamětihodnostech 
Broumova.

Poslední akcí v letošním roce bude miku-
lášské posezení s Mikulášem. Bude program 
i občerstvení.

Vážené seniorky a senioři, přijďte také 
mezi nás. Informace o akcích najdete v Brou-
movských novinách a ve vitrínce u vchodu 
do Městského divadla.

	
Nová akce Klubu seniorů Broumov

Od září 2012 každý čtvrtek od 15,00 
do 17,00 hodin bude otevřena společenská 
místnost Centra sociálních služeb Naděje 
(Domov důchodců, ul. Jiráskova) pro všech-
ny seniory Broumova. Tímto chceme pod-
pořit společenské setkávání seniorů, jak jed-
notlivců, tak skupinek přátel. Budou pro Vás 
připraveny stolové společenské hry, knihy  
a jiné aktivity, o které budete mít zájem. Tou-
to činností se chceme přiblížit ostatním měs-
tům v okrese, kde již senioři takové prostory 
využívají.

Věříme, že i vy se těchto aktivit rádi zú-
častníte. O této nové činnosti budeme infor-
movat na všech našich akcích.

Srdečně se těšíme na všechna společná 
setkání s Vámi. Hezké prožití letních dnů 
Vám všem přeje Výbor Klubu seniorů.

Dobrá zpráva pro Poláky, 
kteří míří do Broumova
Mám dobrou zprávu pro Poláky, kteří jezdí do Broumova, ale i pro další cizince mířící 

do našeho města přes obec Tlumaczów. V těchto dnech jsem zaznamenal, že v obci Tluma-
czów je již nový ukazatel. Místo původního ukazatele BRUMOV se zde již objevil  ukazatel 
BROUMOV. Právě u něho jsem se setkal s holandským cyklistou, který mířil přes Broumov 
do polského Mieroszówa. 

Na tuto změnu upozorňuji proto, že jsme v našich novinách v roce 2010 otiskli článek 
„Poláci stále jezdí do Brumova“, kde jsme včetně fotografie upozorňovali na tuto chybu ve 
značení. Tento článek  přeložený do polštiny jsme zaslali do Gminy Radków, pod kterou tato 
obec spadá. Jsme rádi, že došlo k výměně ukazatele a že tedy je dnes směr na naše město 
správě označen. Tuto informaci o novém ukazateli také pošleme do polským novin „Kurier 
Noworudsko-Radkowski“, se kterým jsme začali spolupracovat a vyměňovat si s nimi pří-
spěvky o našich příhraničních městech. Potěšilo nás, že pan šéfredaktor těchto novin - Jan A. 
Zieliński přivítal spolupráci mezi Broumovskými novinami a jejich Zpravodajem.

Petr Cirkl 
 

Do Infocentra v Broumově letos zavítalo 
již 4000 návštěvníků  
Informační centrum Broumovska se sídlem na Mírovém náměstí v Broumově letos na-

vštívilo přes 4 tisíce návštěvníků a turistů. Tento údaj vyplývá z evidence příchozích do kan-
celáře infocentra, který navyšují krom místních občanů zejména domácí a zahraniční turisté. 

„Všeobecný nárůst návštěvnosti jsme zaznamenali již po stěhování kanceláře našeho in-
focentra do zrekonstruovaných prostor bývalého kina již v lednu loňského roku. Za rok 2011 
jsme napočítali přes 13 tisíc osob. Nárůst vyplývá nejen z lepší dostupnosti a viditelnosti 
kanceláře pro občany a návštěvníky z náměstí, ale i díky důraznější propagaci infocentra ve 
městě, regionu a blízkém polském příhraničí.“

Statistika návštěvnosti v číslech:
2012		  místní občané	 čeští turisté 	 zahraniční turisté	    celkem
Leden	 464		  91		  2	    	 557
Únor		 483		  87		  67		  637
Březen	 470		  94		  32		  596
Duben	 408		  211		  156		  775
Květen	 560		  826		  302		  1688
							       Celkem	 4253
Bc. Lucie Lesáková
Město Broumov
+420 491 524 168
info@broumov.net
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Jednání Rady města Broumova č. 42
ze dne  30. května  2012

Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel, 
pan Arnošt Obst, pan Arnold Vodochodský, MUDr. Jiří Veselý a Ing. 
Eva Blažková - tajemnice. 

Omluven: pan Pavel Fröde
Pozdní příchod:-------------
Dřívější odchod: -----------

Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, Mgr. Vác-
lav Špůr - právník města, paní Monika Kubíková – referent odboru 
SMM, pan Petr Kuchta - vedoucí odboru investic a rozvoje, Ing. Aleš 
Kitler – vedoucí odboru školství, Mgr. Vlasta Šrottová – ředitelka Ma-
sarykovy ZŠ, Mgr. Eva Bilíková – ředitelka ZŠ Kladská

      
Ověřovatel: pan Arnold Vodochodský			 

(pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:05 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Výběrová řízení
3.	 Školství
4.	 Různé

Návrh programu byl schválen.	  			 
(pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení:

01/42/12 Majetkové záležitosti
Předkladatel: vedoucí odboru SMM

1. Prodej volné bytové jednotky 378/7
RM doporučuje ZM prodej  bytové jednotky  378/7 v budově 

č.p. 377, č.p. 378, č.p. 379,  stojící na st.p.č.1519, st.p.č. 1520, st.p.č. 
1521,  s podílem o velikosti 5453/283440 na společných částech domu 
č.p. 377, č.p. 378, č.p. 379 a podílu o téže velikosti na pozemcích st.
p.č.1521,st.p.č. 1520 a st. p. č. 1519 za nabídnutou cenu 305.000 Kč 
a s uvedenou bytovou jednotkou spojené bezúplatné zřízení věcného 
břemene, spočívajícího v právu vedení a trvalého uložení kanalizační 
a vodovodní přípojky a v právu přístupu za účelem konání pracovních 
činností souvisejících s provozem, kontrolou, opravami a údržbou 
výše uvedených přípojek na p.p.č. 573/6 a p.p.č. 573/12. 

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

2.  Záměr prodeje p.p.č. 1109/1 v k.ú. Velká Ves u Broumova
RM doporučuje ZM schválit záměr prodeje p.p.č. 1109/1 – ostatní 

plocha o výměře 631 m2 v k.ú. Velká Ves u Broumova. 
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

3. Záměr pronájmu p.p.č. 1125/9 v k.ú. Velká Ves u Broumova
RM schvaluje záměr pronájmu p.p.č. 1125/9 – vodní plocha o vý-

měře 385 m2  v k.ú. Velká Ves u Broumova.  
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

4.  Pronájem části p.p.č. 840 v k.ú. Broumov
RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k části p.p.č. 840 – ostat-

ní plocha o výměře 100 m2 v k.ú. Broumov od 1.7.2012 s panem Mila-
nem Kivakem, bytem Br. II/Soukenická 86, za roční nájemné 200  Kč. 

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0      

5. Pronájem části p.p.č. 294/1 v k.ú. Broumov
RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k části p.p.č. 294/1 – 

ostatní plocha o výměře 150 m2 v k.ú. Broumov od 1. 7. 2012 s  paní 

Darinou Otradovskou, bytem Broumov, Kasárenská 134, za roční 
nájemné 300 Kč.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

6. Pronájem části p.p.č. 693/1 v k.ú. Broumov
RM schvaluje uzavření nájemní smlouvy k části p.p.č. 693/1 – za-

hrada o výměře 200 m2 v k.ú. Broumov od 1.7.2012 za roční nájemné 
400 Kč.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0      

7. Prodej domu – Na Příkopech č. p. 32
RM nedoporučuje ZM schválit  prodej domu Br.III/ Na Příkopech 

č.p. 32, včetně st.p.č. 369 o výměře 382 m2 v k.ú. Broumov za nabídnu-
tou cenu 1.100 000,- Kč. 

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

8. Záměr prodeje části p.p.č. 257/2
RM nedoporučuje ZM schválit záměr prodeje části  p.p.č. 257/2 – 

zahrada o výměře cca  240 m2, v k.ú. Velká Ves u Broumova z důvodu 
ztíženého využití zbytkového pozemku.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

9. Smlouva o bezúplatném převodu pozemku
RM doporučuje ZM schválit „Smlouvu o bezúplatném převodu 

spoluvlastnického podílu v rozsahu ¾ nemovitosti č. UZSVM/HNA
/835/2012-HNAM“, mezi městem Broumov a Českou republikou 
- Úřadem pro zastupování státu ve věcech majetkových, se sídlem Ra-
šínovo nábřeží 390/42, Praha dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

10. Záměr pronájmu nebytových prostor v k.ú. Broumov 
(školní jídelny a výdejny)

RM schvaluje záměr pronájmu těchto nebytových prostor v k.ú. 
Broumov:

a) nebytový prostor v č.p. 239, na stavební parcele č. 475/1 v k.ú. 
Broumov o celkové výměře 214 m2. Jedná se o prostory sloužící pro 
stravování ZŠ Masarykova. Podmínkou pronájmu je provozování 
školního stravování.

b) nebytový prostor v č.p. 33, na stavební parcele č. 184 v k.ú. 
Broumov o výměře 367,7 m2 v 1. podlaží nemovitosti a 99,2 m2 v su-
terénu domu. Jedná se o prostory určené pro stravování ZŠ Hradební  
a Gymnázia. Podmínkou pronájmu je provozování školního stravová-
ní. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

11. Žádost o souhlas se zřízením věcného břemene
RM doporučuje ZM zřízení věcného břemene nově uložené ply-

novodní přípojky v p.p.č. 599/2 v k.ú. Broumov v délce 6,37 m a šíři 
1m, mezi městem Broumov a VČP Net, s.r.o., se sídlem Hradec Králo-
vé, Pražská třída 485, IČ 274 95 949, za úplatu ve výši 700,- Kč včetně 
DPH, dle geometrického plánu č. 1147-85/2012.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

12. Žádost o slevu za nebytový prostor Střelnická č.p. 227
RM zamítá snížení nájemného za užívání nebytového prostoru 

Střelnická č.p. 227, panu Zdeňku Vackovi, bytem Generála Svobody 
21, Broumov. RM schvaluje uzavření dohody o splátkách, s uznáním 
dluhu, na celkovou dlužnou částku, rozpočítanou na měsíční splátky, 
se splatností do 31.12.2012.  Hlasování: pro: 6, proti: 0,  zdržel se: 0      

13. Záměr pronájmu komínu na Spořilově
RM bere na vědomí zveřejnění záměru pronájmu komínu na Spo-

řilově.  Hlasování:	 pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

14. Žádost o bezúplatnou výpůjčku sálu – Step by Step ČR
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Předkladatel: starosta. RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sálu 
Česko-polského infocentra a prostranství Kostelního náměstí dne 
22.06.2012 za účelem prezentace průběhu a výstupů projektu „Před-
sudky jsou OUT“ pořádanou OS Step by Step ČR.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

15.	Ž ádost o bezúplatnou výpůjčku sálu – TJ Slovan - od-
díl šachy

Předkladatel: starosta. RM schvaluje bezúplatnou výpůjčku sálu 
Česko-polského infocentra TJ Slovan Broumov – oddíl šachy, k sehrá-
ní 4. šachového turnaje v rámci česko-polské šachové spolupráce.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

16.	 Majetková komise
Předkladatel: starosta. RM bere na vědomí zápis z jednání majet-

kové komise ze dne 14.05.2012. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

02/42/12 Výběrová řízení

A.	V ýběr zhotovitele – „Repase a výměna oken na budově 
č.p. 239, tř. Masarykova, Broumov“

Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na akci „Repase a 

výměna oken na budově č.p.239, tř. Masarykova, Broumov- II. etapa“ 
firmu Martin Rosa, Křinice 15, a to na základě doporučení hodnotící 
komise.

RM schvaluje smlouvy s firmou Martin Rosa, Křinice 15 na reali-
zaci zakázky „Repase a výměna oken na budově č.p.239, tř. Masaryko-
va, Broumov- II.etapa“.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0       

B. Zakázka města – „Projektová dokumentace DDM Ulita 
Broumov“

Předkladatel: místostarosta. RM bere na vědomí  cenovou nabíd-
ku firmy IRBOS s.r.o., Čestice 115, Kostelec nad Orlicí s tím, že její 
výši neakceptuje a ukládá místostarostovi trvat na vysoutěžené pů-
vodní nabídce.   Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

03/42/12 Školství

1. Jmenování ředitele ZUŠ a DDM Ulita Broumov
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM jmenuje v souladu s § 166 zákona číslo 561/2004 Sb., (školský 

zákon) na základě výsledků konkurzního řízení  pana  Štěpána Přiby-
la, DiS. ředitelem Základní umělecké  školy Broumov, a to na dobu od 
1.8.2012 do 31.7.2018.̈ Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 1 (pan 
Arnold Vodochodský)       

RM jmenuje v souladu s § 166 zákona číslo 561/2004 Sb., (školský 
zákon) na základě výsledků konkurzního řízení Bc. Miroslava Fröm-
mela ředitelem Domu dětí a mládeže Ulita Broumov, a to na dobu od 
1.8.2012 do 31.7.2018. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

2. Masarykova ZŠ – tělocvična, přijetí daru
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí technický stav tělocvičny na Masarykově zá-

kladní škole.
RM schvaluje přijetí darů pro Masarykovu ZŠ, a to 12 kusů dre-

sů pro žáky od Diakonie Broumov, jeden pamětní pohár v hodnotě 
1 120,- Kč od Ing. Jiřího Humla a 1 000,- Kč od firmy Elektroservis 
Broumov na podporu akce „Šedesátka Masarykovy základní školy“, 
která se bude konat dne 01.06.2012.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

3. Dodatek ke zřizovací listině ZŠ Hradební a Masarykovy ZŠ
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM doporučuje ZM schválit převod předmětu činnosti základ-

ních škol – provozování školních jídelen-výdejen, na společnost GTH 
CATERING a.s. s účinností od 1. 9. 2012. 

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,zdržel se: 0       
RM doporučuje ZM schválit Dodatek č. 1 ke zřizovací listině Zá-

kladní školy, Broumov, Hradební 244, okres Náchod a Dodatek č. 3 ke 

zřizovací listině Masarykovy základní školy, Broumov, Komenského 
312, okres Náchod dle předlohy. Hlasování: pro: 6       

4.	Ž ádost o zapůjčení sálu – MŠ Broumov
Předkladatel: vedoucí odboru školství
RM souhlasí se zapůjčením sálu Česko-polského informačního 

centra Mateřské škole Broumov dne 1.6.2012 za účelem konání oslav 
mezinárodního dne dětí. Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0       

04/42/12  Různé

a) Zabezpečení přezkoumání hospodaření za rok 2012
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí informaci o zajištění přezkoumání hospodaře-

ní města Broumova pro rok 2012. Hlasování: pro: 6	    	  

b) Operační program Lidské zdroje a zaměstnanost
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí informace o vyhlášení výzvy č. 89 OP LZZ a o 

připravovaných aktivitách v rámci této výzvy ze strany města.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

c) Aktualizace č. 1 Strategického plánu sociálních služeb 
Broumovska

Předkladatel: vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví
RM doporučuje ZM schválení Aktualizace č. 1 Strategického plá-

nu rozvoje sociálních služeb Broumovska dle předlohy.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0        

d) Prostředky RM – TJ Slovan - oddíl box, ČČK Náchod
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 1 700,- Kč z prostředků 

RM TJ Slovan Broumov – oddíl box, na pořádání Oblastního kola 
boxu dle předlohy. Hlasování: pro: 5,  proti: 0,  zdržel se: 1 (pan Kamil 
Slezák)

RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 90,- Kč na jednoho dárce 
z prostředků RM ČČK Náchod na ocenění bezpříspěvkových dárců 
krve dne 11. 06. 2012. Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0      

 
e) Bytová komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání bytové komise č. 17/2012 ze 

dne 10. 05. 2012. Hlasování:	 pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

f) Komise pro zahraniční spolupráci
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání komise pro zahraniční spolu-

práci ze dne 24.05.2012. Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0      

g) Dopis – pan Skalský, Poniklá
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí dopis pan Bohuslava Skalského ze dne 

05.05.2012. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

Ukončení jednání: 16:40 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa 6. června 2012 od 13:00 

hod.
Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:						         
Ověřovatel: pan Arnold Vodochodský			 

Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta
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Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel, 
pan Arnošt Obst, pan Arnold Vodochodský, MUDr. Jiří Veselý, pan 
Pavel Fröde a Ing. Eva Blažková - tajemnice. 

Omluven: -------------------
Pozdní příchod:-------------
Dřívější odchod: MUDr. Jiří Veselý (13:50 hod.)

Hosté: pan Jaromír Novotný – MANA Consulting s.r.o., Bc. Stani-
slav Krejcar – projektový manažer

      
Ověřovatel: pan Arnošt Obst   (pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:05 hod.
Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 

členů rady města. Poté předložil návrh programu: 
1.	 Procesní a bezpečnostní audit MěÚ Broumov
2.	 Výběrová řízení
3.	 Kontrola usnesení
4.	 Různé

Návrh programu byl schválen.	  			 
(pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/43/12 Procesní a bezpečnostní audit

Předkladatel: Bc. Stanislav Krejcar – projektový manažer
RM schvaluje vnitřní směrnice Městského úřadu Broumov dle 

předlohy – VS/03 - Manuál řízení, VS/07 – Řízení dokumentů a zá-
znamů, VS/09 – Spisový a skartační řád, VS/10 – Zabezpečení pro-
stor, VS/11 – Všeobecná pravidla pro zabezpečení informací a použí-
vání IT, VS/12 – Nakládání s osobními údaji, VS/14 – Postup tvorby 
rezerv, VS/15 – Časové rozlišení nákladů a výnosů, VS/22 – Projekto-
vé řízení, VS/24 – Způsob uzavírání a evidence smluv, VS/25 – DPH 
a účetní jednotka, VS/26 – Inventarizace majetku, VS/27 – Metoda 
kurzových rozdílů, VS/28 – Odpisový plán, VS/29 – Metody při uplat-
nění reálné hodnoty; směrnice RM - SRM/01 – Symboly města Brou-
mova, SRM/02 – Pamětní listy RM, SRM/03 – Řízení škol a školských 
zařízení, SRM/04 – Jednací řád komisí, SRM/05 – Petice a stížnosti, 
SRM/06 – Pronájem nebytových prostor, SRM/07 – Pronajímání 
bytů ve vlastnictví města, SRM/08 – Ošatné a odměny zaměstnanců 
zajišťujících obřady, SRM/09 – Odměňování ředitelů škol, SRM/15 
– Vymáhání pohledávek; pracovní pokyny PP/01 – Správa informač-
ních technologií, PP/02 – Zabezpečení provozu informačních tech-
nologií. Směrnice byly zpracované v rámci „Analýzy procesů úřadu 
včetně bezpečnostního auditu“, prováděné společností MANA Con-
sulting s.r.o., Žamberk, v rámci grantového projektu „Zvýšení kvality 
řízení Městského úřadu Broumov“; reg. č. CZ.1.04/4.1.01/53.00021.

RM bere na vědomí informace jednatele společnosti MANA Con-
sulting s.r.o., Žamberk o probíhajícím procesním a bezpečnostním 
auditu MěÚ Broumov.    Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0    

02/43/12 Výběrová řízení

A.	V ýzva a zadávací dokumentace stavby „Oprava 
chodníku v ul. Alšova v Broumově-Olivětíně“
Předkladatel: vedoucí odboru investic a rozvoje
RM schvaluje výzvu k podání nabídky, seznam oslovených firem  

a zadávací dokumentaci stavby „Oprava chodníku v ul. Alšova v Brou-
mově-Olivětíně“ včetně příloh. 

RM jmenuje hodnotící komisi ve složení: pan Arnošt Obst, pan 

Jednání Rady města Broumova č. 43
ze dne 6. června 2012

Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel, pan Petr Kuchta, Ing. Josef Vlček, pan 
Milan Kotrnec – náhradník.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0 ,  zdržel se: 0       

03/43/12 Kontrola usnesení

Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM bere na vědomí kontrolu plnění usnesení.
Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       
RM bere na vědomí informaci o jednání ve věci vydání klášterní 

kroniky.

04/43/12  Různé

a) Smlouva o dílo – Výzva č. 89 OP LZZ
Předkladatel: tajemnice MěÚ
RM schvaluje uzavření smlouvy mezi městem Broumov a spol. 

ARR – Agentura regionálního rozvoje, spol. s r.o. Liberec ve věci kom-
pletního zpracování žádosti do OP LZZ, výzvy č. 89, dle předlohy, po 
zapracování připomínek právníka města. 

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,   zdržel se: 0     

b) Obecně závazná vyhláška č. 1/2012 – omezení provozu 
výherních hracích přístrojů a jiných technických zařízení
Předkladatel: místostarosta
RM doporučuje ZM schválit Obecně závaznou vyhlášku města č. 

1/2012, o omezení provozu výherních hracích přístrojů a jiných tech-
nických zařízení dle předlohy.

Hlasování: pro: 5,  proti: 0, zdržel se: 1 (pan Arnold Vodochodský)       

c) Program zasedání ZM dne 20. června 2012
Předkladatel: starosta
RM schvaluje program zasedání ZM dne 20. června 2012 dle 

předlohy. Hlasování: pro: 6, proti: 0,   zdržel se: 0       

d) DSO – Malé letní dovádění
Předkladatel: starosta
RM schvaluje úhradu nákladů spojených s účastí zástupců města 

Broumov na akci DSO Broumovsko „Malé letní dovádění“z prostřed-
ků RM dle předlohy.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0       

e) Oznámení o zahájení správního řízení
Předkladatel: místostarosta
RM bere na vědomí  usnesení a oznámení o zahájení správního ří-

zení Úřadem pro ochranu hospodářské soutěže ve věci možného spá-
chání správního deliktu ve veřejné zakázce „Výběr zhotovitele projek-
tové dokumentace na stavbu Sportcentrum pivovar Broumov“ z roku 
2008. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0        

f) Kulturní komise
Předkladatel: starosta
RM bere na vědomí zápis z jednání kulturní komise č. 18/2012 ze 

dne 22.05.2012. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

Ukončení jednání: 15:50 hod. 
Termín následujícího jednání RM: středa 13. června 2012 od 

13:00 hod.

Zapsala:  D. Nosková
				  
Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta

Jednání Rady města Broumova č. 43
ze dne 6. června 2012
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Přítomni: pan Milan Kotrnec, pan Kamil Slezák, Mgr. Jiří Ringel, 
pan Arnošt Obst, pan Arnold Vodochodský, pan Pavel Fröde a Ing. 
Eva Blažková - tajemnice. 

Omluven: -------------------
Pozdní příchod MUDr. Jiří Veselý (14:30 hod.)
Dřívější odchod: -----------

Hosté: Ing. Marie Mikulenková – vedoucí odboru SMM, paní Mo-
nika Kubíková – referent odboru SMM, pan Štěpán Přibyl DiS. – ře-
ditel ZUŠ Broumov, Bc. Jana Rousková – vedoucí finančního odboru.

Ověřovatel: pan Kamil Slezák (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0) 

Začátek jednání: 13:05 hod.

Starosta konstatoval, že jednání je přítomna nadpoloviční většina 
členů rady města. Poté předložil návrh programu: 

1.	 Majetkové záležitosti
2.	 Školství
3.	 Hospodaření města k 31.05.2012
4.	 Rozpočtové změny roku 2012
5.	 Investiční záležitosti
6.	 Různé

Návrh programu byl schválen.  (pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0)

Průběh jednání a přijatá usnesení

01/44/12 Majetkové záležitosti
Předkladatel: vedoucí odboru SMM

1.	 Prodej pozemkových parcel v k.ú. Rožmitál
RM bere na vědomí nabídku firmy VR 2000 a.s. a Lomu Rožmitál 

a ukládá majetkové komisi stanovit další postup v souladu se Zásada-
mi č. 1/2003 o přípravě prodeje pozemků z majetku města Broumova.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

2.	 Smlouva o právu k provedení stavby – MULTIAQUA 
s.r.o.  RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „CHKO 
Broumovsko – revitalizace rybníků, rybník Katovna“, mezi městem 
Broumov a stavebníkem PFČR, Husinecká 11a, Praha 3 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6, proti: 0, zdržel se: 0      

3.	 Souhlas s dělením pozemkové parcely č. 1150 v k.ú. 
Broumov. RM doporučuje ZM vyslovit souhlas ÚZSVM ve věci dě-
lení p.p.č. 1150 v k.ú. Broumov dle situačního plánu a následném pře-
vodu části pozemku pro přístup a průjezd k zajištění provozu všech 
bytových domů na město. Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

4.	 Dodatek č. 1 ke smlouvě – N_SYS s.r.o.
RM schvaluje uzavření Dodatku č.1 ke smlouvě mezi městem 

Broumov a společností N _SYS s.r.o., se sídlem Žižkova 89, Úpice, 
IČO 25254405, prodlužující  dobu trvání nájmu o dalších pět let.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0, zdržel se: 0      

5.	S mlouva o právu k provedení stavby
RM schvaluje smlouvu o právu k provedení stavby „Staveb-

ní úpravy autobusové zastávky ve Vančurově ulici a sjezd na p.p.č. 
536/3“, mezi městem Broumov a společností VEBA textilní závody, 
a.s., IČO 44534276, se sídlem Broumov, Přadlácká 84 dle předlohy.

Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

6.	 Prodej domu č.p. 65 a č.p. 66 ul. Smetanova, k.ú. Broumov
RM odkládá rozhodnutí o využití domů č.p. 65 a č.p. 66, ul. Sme-

tanova, k.ú. Broumov. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

7.	 Dodatek č. 1 ke smlouvě o právu provést stavbu
RM schvaluje uzavření Dodatku č. 1 ke smlouvě o právu provést 

stavbu, týkající se výstavby metropolitní optické sítě v Broumově, 
spočívajícího v rozšíření smlouvy o  st.p.č. 1116,1117,1118,1119,103
1,1502,1503,1504,1505,1506,1507, vše v k.ú. Broumov mezi městem 
Broumov a Ing. Liborem Bohadlem, se sídlem Broumov, ČSA 371, 
IČO: 62019619. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0      

8.	 Pronájem nebytového prostoru
RM ruší své usnesení č. 38 ze dne 21.03.2012, bod 01/38/12/5 - 

pronájem nebytového prostoru v č.p. 240 v k.ú. Broumov.
RM schvaluje  uzavření nájemní smlouvy k nebytovému prostoru o 

výměře 63 m2 v č.p. 240, na st.p.č.534 v k.ú. Broumov, od 15.06.2012, 
za roční nájemné 11.970 Kč. Hlasování: pro: 5,  proti: 0,  zdržel se: 1 
(pan Arnold Vodochodský)      

9.	 Cenová mapa pro město Broumov
RM bere na vědomí informaci k sazbám nájemného. RM ukládá 

SMM zjistit způsob vymáhání pohledávek z nájemného ve městech  
s obdobnou skladbou nájemníků a informaci předložit následně RM.  
Termín: 31.08.2012. Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0     

10.	Z ápis z majetkové komise
Předkladatel: starosta. RM bere na vědomí zápis z jednání majet-

kové komise č. 18/2012 ze dne 04.06.2012. Hlasování: pro: 6

02/44/12 Školství
Předkladatel: starosta. RM bere na vědomí vyjádření ke své kon-

cepci rozvoje ZUŠ Broumov, předložené panem Štěpánem Přibylem 
DiS.  Hlasování: pro: 6,  proti: 0,  zdržel se: 0       

03/44/12 Hospodaření města Broumov k 31.05.2012
Předkladatel: vedoucí finančního odboru.  RM bere na vědomí 

rozbor hospodaření města Broumov k 31.05.2012.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       
RM schvaluje postup spojený s návrhem na předání majetku k 

hospodaření příspěvkovým organizacím od 01.01.2013 dle předlohy, 
se zapracováním změn. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

04/44/12 Rozpočtové změny roku 2012
Předkladatel: vedoucí finančního odboru. RM doporučuje ZM 

schválit rozpočtové změny roku 2012 dle předloženého návrhu, se za-
pracováním změn. Hlasování: pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0       

05/44/12 Investiční záležitosti

A.	 Oprava povrchu místní komunikace v ul. Provaznická 
a ul. Sadová

Předkladatel: místostarosta. RM schvaluje Dodatek č. 1 ke smlou-
vě o dílo č. 1519.2070184ICU na stavbu „Oprava povrchu místní ko-
munikace Broumov – ul. Provaznická“ dle předlohy.

RM schvaluje Dodatek č. 1 ke smlouvě o dílo č. 1519.2070185ICU 
na stavbu „Oprava povrchu místní komunikace Broumov – ul. Sado-
vá“ dle předlohy. Hlasování:	 pro: 7, proti: 0, zdržel se: 0       

B.	 Projektová dokumentace DDM Ulita Broumov
Předkladatel: místostarosta. RM ruší usnesení RM č. 41 ze dne 

9.5.2012 bod 02/41/12B o vítězi poptávkového řízení na zpracová-
ní projektové dokumentace „Projektová dokumentace DDM Ulita 
Broumov“ firmu IRBOS s.r.o. Čestice 115, Kostelec nad Orlicí, z dů-
vodu nedodržení vysoutěžené původní nabídky.

RM schvaluje jako vítěze poptávkového řízení na zpracování pro-
jektové dokumentace „Projektová dokumentace DDM Ulita Brou-
mov“ firmu Ing. Petr Všetečka, Havlíčkova 53, 602 00 Brno, a to na 
základě umístění jako druhého v pořadí. Hlasování: pro: 7  	         

Jednání Rady města Broumova č. 44
ze dne 13. června 2012

Jednání Rady města Broumova č. 43
ze dne 6. června 2012
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Aktivní záloha
ozbrojených sil ČR
Přemýšlíte-li o  možnosti přihlásit se do aktivních záloh, 
navštivte Krajské vojenské velitelství Hradec Králové 

Králové,  kde získáte všechny potřebné informace.                                                                                                                                

Kdo se může stát příslušníkem AZ ?                              
Příslušníkem aktivní zálohy může být  občan ČR, který:                                                                                                                    
- dosáhne věku 18 let a nepřesáhne věk 60 let;                                                                      
-  písemně požádá  krajské  vojenské  velitelství  (KVV) 

podle  
   místa trvalého pobytu o dobrovolné převzetí výkonu  

branné
   povinnosti  a  o  zařazení  do jednotky AZ. 
Jaké další podmínky musí příslušník AZ splňovat ?         
Další podmínky pro zařazení do aktivní zálohy jsou:                                          
-  zdravotní způsobilost žadatele; trestní bezúhonnost 

žadatele;                         
-  potřeba ozbrojených sil,  tedy  že je k  dispozici volné 

místo   
    v  jednotce AZ, pro kterou uchazeč splňuje podmínky;                                                               
 -  uzavření dohody mezi žadatelem a KVV. 
Kolik času činnost v AZ zabere ?                                                                   
Za  standardních  mírových  podmínek  musí  příslušník  

AZ  absolvovat každoročně  cvičení  v  délce  trvání  do  tří  
týdnů.

Na jaké finanční náležitostí má příslušník AZ nárok ?         
Při  plnění podmínek dohody o zařazení do  AZ má voják 

nárok na odměnu ve výši 500,- Kč měsíčně.                                                                                 
Voják  v  AZ  má  při  povolání  na  vojenské  cvičení  ná-

rok  na poměrnou část dvojnásobného  základního  měsíční-
ho služného  podle  dosažené  hodnosti. 

Voják v  AZ  má nárok na náhradu mzdy.                           
Voják v  AZ  má   při  povolání  na  vojenské  cvičení  

nárok  na   proplacení   jízdného  do  místa  určení  nástu-
pu   na  vojenské cvičení a zpět do místa trvalého pobytu.                                                                                                          
Voják v záloze má po dobu výkonu vojenského cvičení nárok 
na bezplatné stravování a ubytování. 

Kontakt:  Velké náměstí 33, 500 01 Hradec Králové
tel.: 973 251 442, 973 251 441, 973 251 410
fax: 973 251 472
e-mail:kvv.hradeckralove@army.cz 
Zánik branné povinnosti
Branná povinnost zaniká dnem dosažení věku 60 let .
Co dělat s vojenskou knížkou ?
Vojenská knížka se na krajské vojenské velitelství nevra-

cí, zůstává nadále držiteli.
Slavnostní setkání  vyřazeného ročníku z evidence  - 

AČR  neorganizuje.

C.	 Rypadlonakladač – TS Broumov
Předkladatel: ředitel TS Broumov.  RM schvaluje jako vítěze vý-

běrového řízení firmu FAN plus, s.r.o., Nad Strží 127, 541 01 Trutnov 
na dodávku použitého rypadlonakladače, a to na základě doporučení 
výběrové komise. Hlasování:	pro: 7,  proti: 0,zdržel se: 0       

D.	 Dopravní studie Brána k sousedům
Předkladatel: starosta. RM bere na vědomí materiály předložené 

firmou REGIO projektový ateliér s.r.o., Hradec Králové, týkající se 
„Dopravní studie Brána k sousedům“ dle předlohy.

RM ukládá místostarostovi kontaktovat zástupce firmy REGIO 
projektový ateliér s.r.o., Hradec Králové za účelem prezentace „Do-
pravní studie Brána k sousedům“ na podzimním zasedání ZM.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0       

06/44/12  Různé

a) Dodatek č. 1 k mandátní smlouvě
Předkladatel: vedoucí správního odboru. RM schvaluje Dodatek 

č. 1 k mandátní smlouvě ze dne 14.6.2005, uzavřené mezi mandantem 
městem Broumov, třída Masarykova 239, 550 14 Broumov a manda-
tářem panem Petrem Cirklem, Peter‘s Disco Show, Křinické sídliště 
211, 550 01 Broumov dle předlohy. Hlasování: pro: 7, proti: 0.      

b) Povolení hudební produkce
Předkladatel: starosta. RM uděluje výjimku z OZV č.3/2004 Ho-

telu VEBA Broumov na pořádání hudební produkce  do 24:00 hodin, 
a to v těchto termínech: 15. 06., 30. 06., 13. 07., 14. 07., 27. 07., 10. 08., 
24. 08.,  a  08. 09.2012. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0       

c) Nabídka na vydání brožury
Předkladatel: starosta. RM zamítá nabídku Evropské policejní 

asociace na vydání brožury „Na výletě v přírodě – podzim“.
Hlasování: pro: 7,  proti: 0 , zdržel se: 0       

d) Zápisy z jednání komise SPOZ
Předkladatel: starosta. RM bere na vědomí zápisy z jednání komi-

se SPOZ ze dne 25.04. a 30.05.2012. Hlasování:	pro: 7,  proti: 0.     	
 	

e) Chilská republika
Předkladatel: starosta. RM bere na vědomí informace pana sta-

rosty o plánované návštěvě velvyslance Chilské republiky v Broumově 
dne 22.06.2012. Hlasování:	 pro: 7, proti: 0,zdržel se: 0        

f) Povolení hudební produkce
Předkladatel: vedoucí organizační složky Kultura a infocentrum.
RM uděluje výjimku z OZV č. 3/2004 na pořádání hudební pro-

dukce v rámci Broumovské pouti 2012 dne 30.06.2012, a to do 01:00 
hodin dne 01.07.2012. Hlasování: pro: 7,  proti: 0, zdržel se: 0        

g) Žádost o finanční příspěvek – Džas dureder dživipnaha
Předkladatel: starosta
RM schvaluje finanční příspěvek ve výši 10 000,- Kč OS Džas 

dureder dživipnaha na pořádání XII ročníku Mistrovství republiky 
Romů v malé kopané dne 14.07.2012. Organizace provedla práce pro 
TS Broumov v rámci údržby majetku města.

Hlasování: pro: 7,  proti: 0,  zdržel se: 0        

Ukončení jednání: 16:50 hod. 

Termín následujícího jednání RM: středa 27. června 2012 od 
13:00 hod.

Zapsala:  D. Nosková
Ověřeno dne:							     

 ….………………… 
Ověřovatel: pan Kamil Slezák				  

…………………….

Milan Kotrnec		  Kamil Slezák
starosta		  místostarosta
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Plánované akce  
TJ Slovan Broumov
Slovan letos získal finanční prostředky 

na rekonstrukci sokolovny, a tak konečně 
po mnoha letech dojde ke zlepšení zázemí  
v sokolovně. Zatím se nám podařilo opravit 
část střechy a fasády, která byla již v napros-
to kritickém stavu. Nyní se provádí izolace 
zdiva proti vlhkosti, ještě v červnu se prosto-
ry herny nově vymalují a vše bude nachys-
táno na další etapu rekonstrukce sokolovny 
– na výměnu sportovního povrchu v herně.

 Na celou akci nám přispělo město Brou-
mov a Královéhradecký kraj, sponzoři – 
firmy GAPA, a.s. a VEBA, a.s. Dále jsme si 
požádali o dotace z programu LEADER a to 
by nám umožnilo zlepšit situaci v dalším zá-
zemí sokolovny – WC + šatny.

 
 28. 7. 2012 

se za přispění města a sponzorů 
uskuteční na fotbalovém hřišti 
odpoledne pro veřejnost
Nejdříve se v několika přátelských 

zápasech představí broumovská mlá-
dež, poté přátelské derby s Policí a na 
závěr od 17:00 sehrají bývalí broumov-
ští fotbalisté zápas proti mužstvu bý-
valých internacionálů.

 Broumovská veřejnost je tímto zvá-
na na tuto výjimečnou akci, pořádanou 
k 85. výročí fotbalu v Broumově.

Jaroslav Bitnar 

Tajný výlet
Místní skupina Českého červeného kří-

že Rožmitál připravila podle plánu na nedě-
li 10.6. pro členy a jejich rodiny tajný výlet.  
I když skoro každý věděl, kam se jede, proto-
že utajit takovou událost prostě nejde, přes-
to nebyl problém plně obsadit autobus s 55 
místy, protože kdo s námi jel už v loňském 
roce, tak ví, že náš zájezd je vždy plný zá-
žitků. Nejinak tomu bylo i tentokrát. Firma 
P transport s vedoucím panem Prokopcem 
nám vyšla vstříc, za to mu touto cestou děku-
jeme, a jejich autobus s námi uháněl k zám-
ku v Ratibořicích. Na zámek jsme dorazili 
včas a po předchozí telefonické objednávce 

Z činnosti 
Policie ČR
• Opět byly nejčastější krádeže: Rozbitou 

výlohou pronikl zloděj do klenotnictví v Me-
ziměstí a ukradl šperky za třicet tisíc.

• Z prodejny Hruška v Lidické ulici si zlo-
děj odnesl 7.500 Kč.

• V Jetřichově bylo ukradeno z nákladní-
ho vozu 160 litrů nafty.

• Škoda tisíc sedm set byla způsobena 
v Meziměstí odcizením směrové dopravní 
značky.

• V Husově ulici v Broumově došlo k 
vloupání do bytu. Byly ukradeny dva cenné 
obrazy a tři tisíce v hotovosti.

• Z kůlny byla odcizena sekačka v hodno-
tě čtyři a půl tisíce.

• U Dolní brány byla z kapsy chodce 
ukradena peněženka se 44.000 Kč a osobní-
mi doklady.

• V tomto měsíci pouze jeden otec neplnil 
své povinnosti platit na děti.

• V Meziměstí byly rozřezány pneumati-
ky na dvou vozidlech.

• Na hřbitově v Ruprechticích byla odci-
zena lampička za pět set korun.

• Šetří se neoprávněný odběr 4.000 litrů 
vody v Broumově na Spořilově.

• V Olivětíně nabídl muž odkup 300 kg 
starého železa, které odvezl, ale peníze ne-
přinesl.

• Prošetřuje se fyzické napadení a výtrž-
nost v Lidické ulici.

• Policie vyšetřuje nebezpečné pronásle-
dování a vyhrožování formou SMS.

• Osmkrát vyjížděla policie k řešení do-
mácích sporů a násilí.

• Bývalý přítel napadl surově pěstí do ob-
ličeje bývalou přítelkyni. Stalo se v Tyršově 
ulici.

• Bylo uloženo 33 blokových pokut za 
přestupky v dopravě.

	
Za informace děkujeme komisaři 
Bc. Šumpíkovi

Společný výlet 
důchodců z Meziměstí

I celé nové vedení důchodců v Meziměstí 
se drží tradice a uspořádalo pro své členy spo-
lečný výlet. Tentokrát je objednaný autobus 
zavezl nejprve do České Skalice, kde navští-
vili nedaleko náměstí dochovaný areál školy, 
do které chodila také Barunka, tedy  Božena 
Němcová. Pak přejeli do Nového Města nad 
Metují a absolvovali prohlídku Bartoňova  
zámku a jeho zahrady. Oběd je pak čekal v 
restauraci v Pekle. Tu do této doby obývají 
také čerti. Sledují při jídle strávníky, jak jim 
chutná. A chutnalo. Celý areál restaurace 
pak z řeky Metuje hlídá vodník. Ten je ve dne 
kamenný, ale v noci? Kdo ví?

Spokojenost důchodců se zájezdem byla 
veliká a těší se za rok na další.

Antonín Kohl

a zaplacení vstupného se nás ujala paní klíč-
nice, která nás provedla zámkem a dovedla 
nás až ke komořímu Leopoldovi, který, jak 
víme, byl opravdu hrozně neochotný, nevrlý 
a protivný, ale nakonec nás přeci jen uvedl  
k paní kněžně Zaháňské, která nám v krát-
kosti pověděla něco o svém životě a předsta-
vila svou schovanku, slečnu Hortensii. Ta si 
nás po rozloučení se s kněžnou odvedla do 
svého pokoje, vyprávěla nám o svém životě 
a též se s nám svěřila, jak má ráda slunnou 
Itálii a jak ráda maluje. Všechny zmiňované 
postavy byly samozřejmě oblečeny v dobo-
vých kostýmech, takže to vše vypadalo velmi 
věrohodně. 

Po rozloučení se slečnou jsme se přesu-
nuli k nedalekému mlýnu, kde na nás už če-
kal pan mlynář z celou svou chasou. Folklor-
ní skupina Barunka nám zahrála, zazpívala 
a zatančila asi v půlhodinovém programu. 
Z mlýna jsme se vydali dál kolem pomníku 
babičky s vnoučaty a dvěma psy na staré Bě-
lidlo. Tam nás už očekávala babička s hospo-
dyní a vnoučaty, ti nám též něco zarecitovali 
a zazpívali a babička v krásném kroji a po-
zlaceném čepci nám vyprávěla o svém živo-
tě. Nakonec jsme postupně všichni nahlédli 
do světničky v domečku, kde babička žila,  
a každý dostal na památku na ruku razítko  
s obrázkem chaloupky. Po návratu k autobu-
su  a následném odjezdu jsme se cestou sta-
vili na dobrý oběd, a protože se dalo do deš-
tě, tak jsme se vydali na cestu domů. Děti, 
kterých byla skoro polovina, v autobuse 
zpívaly a každý si liboval, jaký to byl krásný 
výlet.                          Dušan Gajdoš

Děkuji SPOZU
při MěÚ v Broumově

za dárek a přání k mým 80. naro-
zeninám, moc mě potěšil. Za Vaši prá-
ci pro seniory vřele děkuji.

Setkání se mi moc líbilo, popoví-
dala jsem si se svými vrstevníky. Po 
pobytu v nemocnici jsem přišla na jiné 
myšlenky.

Fajstlová Květa

Ráda bych poděkovala za milé bla-
hopřání k mým 60. narozeninám. Váš 
zájem mne moc potěšil a za Vaši práci 
pro seniory Vám moc děkuji.

Božena Valášková



broumovské noviny 7 (2012), strana 13

V březnu tohoto roku se v hotelu VEBA  
v Broumově konalo vyhodnocení projektu

„Metodika práce s dětmi se sociokultur-
ním znevyhodněním“, který se týkal přípravy 
romských předškoláků před jejich nástupem 
do školy. Projekt realizovalo občanské sdru-
žení Začít spolu z Broumova.

Zahájení provedla paní Mgr. Lenka Ku-
rová. Přivítala pana Mgr. Davida Beňáka, 
vedoucího odboru sociálních věcí a zdravot-
nictví městské části Praha 14 a člena rady 
vlády pro záležitosti romské menšiny. Pan 
Beňák byl odborným pracovníkem projektu  
a paní Němečková zde pracovala jako lektor-
ka kursu. Bc. Božena Trejtnarová společně 
s Bc. Lucii Tylšovou spolupracovaly na pra-
covních listech pro tento projekt. Škoda, že 
se paní Tylšová nemohla z vážných důvodů 
zúčastnit tohoto vyhodnocení.

Podrobně o projektu poté hovořil Mgr. 
David Beňák, který přítomné seznámil struč-
ně s obsahem projektu. Řekl, že je jedním se 
spoluautorů projektu. Cílem projektu bylo  
zkusit jiným způsobem připravit romské 
děti do základní školy. Obecně je problémem 
vstup romských dětí do základní školy z toho 
důvodu, že nejsou skutečně pro vstup připra-
veny. Důvody jsou různé, v každém městě je 
komplet důvodů, někdy to jsou ekonomické 
důvody, někdy jsou to důvody rodičů samot-
ných, jindy třeba zdravotní stav dětí, nebo síť 
škol a školek přípravných ročníků. Většina 
projektů, které jsou financovány z různých 
zdrojů, se zaměřují na děti. Snaží se pracovat 
s dětmi. Tento projekt je unikátní v tom, že 
nepracuje s dětmi, ale s maminkami, s rodi-
či dětí, protože to je výchozí premisa. Úvaha 
byla taková, že pokud naučíme maminky 
základy práce s dětmi tak, aby byly schopny 
své děti připravit na vstup do základní školy. 
To je to nejlepší, co můžeme udělat, protože 
to je dovednost, která v té rodině zůstává.  
Udržitelnost takového projektu je pak daleko 
lepší. Existují i rizika, že toto know how a do-
vednost se nemusí v těchto rodinách udržet. 
My věříme, že jsme udělali všechno pro to, 
aby se tak nestalo, protože vedle kurzů, kte-
ré popíše kolegyně Němečková, tak vlastně 
probíhala terénní podpora přímo v domác-
nostech, což vedlo k posilování těch znalostí 
v konkrétních rodinách. Projekt uskutečněný 
o.s. Začít spolu – Broumov je unikátní. Ob-
dobný projekt realizovali pouze v Ostravě  
a tam je ještě dělali trochu jiný. Takto je tento 
projekt unikátní a už byl prezentován na ně-
kolika konferencích, a bylo co prezentovat. 
Občanské sdružení  „Začít spolu Broumov“ 
šlo do jakési nejistoty,  protože doposud takto 
nepracovalo. Když se tvořil tento projekt, tam 
jsme měli velké obavy, zda se to zvládne, nebo 

nezvládne, z hlediska odborného – vytvořit 
nějaké pracovní listy, vytvořit kurzy tak, aby 
kurzy byly zajímavé, aby tam chtěly ty ma-
minky  chodit. Musím říci, že mnoho věcí se 
povedlo, listy jsou funkční, skvělé, lektorce 
se s nimi pracovalo velmi dobře, maminky na 
kurzy chodily. Museli jsme však udělat něja-
ké úpravy, protože ten časový rozvrh, tak jak 
jsme si to představovali, úplně s tím reálným 
životem nebyl v souladu. Ale povedlo se to.  
V současné době připravujeme metodiku, 
tedy takovou publikaci, která popisuje ten 
projekt. Ještě proběhne taková ověřovací 
anketa v rodinách zapojených do projektu a 
věříme, že se tak vytvoří teoretický základ, 
který může obec, kraj podpořit jako jednu 
z forem přípravy dětí na vstup do základní 
školy. Nebo to může být také pomocný prvek, 
který pomáhá k tomu, že děti pravidelně cho-
dí do mateřské školy do přípravného ročníku. 
To může výrazným způsobem pomoci k zlep-
šení této přípravy dětí. Unikátní je, že spoju-
jeme terénní práci s výchovou a vzděláváním 
a že  věříme tomu, že rodina může za určitých 
okolností fungovat v tomto směru správně. 
To je podle mne to nejzásadnější, nejdůle-
žitější. Nebyl by tento projekt, kdy nebylo 
možné ho realizovat, a to je taková velká pod-
mínka úspěšnosti takovýchto projektů. Bez 
zkušeností a znalostí místní romské komuni-
ty, sdružení „Začít spolu“. Tohle know show, 
které prostě to sdružení má, bylo základním 
stavebním kamenem pro tento projekt. Kdy-
by občanské sdružení Začít spolu nebo jiné 
sdružení nemělo tu znalost, ten vztah s těmi 
jednotlivými rodinami, tak by se projekt ne-
mohl nikdy uskutečnit. 

Poté  Mgr. Beňák předal slovo paní Ivetě 
Němečkové, aby blíže představila, jak probí-
hala práce s maminkami. 

Paní Iveta Němečková, řekla, že je speci-
ální pedagožka, mimo to také lektorkou pro 
vzdělávání dospělých. K tomuto projektu se 
dostala, když ji paní Lenka Kurová a Boženka 
Danihelová přizvaly  jako lektorku k tomuto 
projektu. Šlo o to konkrétně zrealizovat ty 
konkrétní kurzy, na kterých jsme se pokusili 
vystihnout, co je potřeba, co by se maminky 
měly naučily, dozvědět a vyzkoušet to, aby 
to mohly doma s dětmi realizovat. Pro mne 
osobně to byla jednak obrovná výzva a velká 
příležitost otestovat některé věci přímo v pra-
xi,  při práci s romskými maminkami. Bylo to 
také pro mne velké překvapení, že když jsem 
do tohoto projektu vstupovala, kladla jsem si 
otázku, do jaké míry to, co bude představovat, 
je pro maminky dětí zajímavé a pochopitelné. 
Když jsme například někdy šli do knihovny  
a vybírali jsme vážnou literaturu, tak to bylo 
pro ně něco nového. Ten kurz byl pojat velmi 

vážně, ale bylo i trocha legrace. Co se tedy  
v těch aktivitách odehrávalo: dostala jsem do 
ruky pracovní listy, které připravila Boženka 
Trejtnarová, a musím říci, že ty pracovní lis-
ty byly zpracovány pěkně. Bylo to zhruba asi 
38 listů, které tvořily ten základní obrázek 
a úkol, který mají děti v rámci toho obrázku 
splnit. Co jsem na nich oceňovala -  jsou tam 
vychytány všechny věci, které dítě do základ-
ní školy potřebuje znát. Bylo zde možné pra-
covat s čísly, písmeny, barvami, rozlišováním 
tvarů, a tak je možné posilovat práci dítěte 
očima na stránce, což pro vás není možná tak 
zajímavé, ale pro mne, jako pro speciálního 
pedagoga je to základní podmínka, jak se 
může dítě ve škole cítit a učit se, číst a psát. 
Další věc, kterou jsme do tohoto kurzu zařa-
dili, byla informace techniky práce s malými 
dětmi zhruba tak ve věku od 2 let až do zahá-
jení školní docházky. Patřila tam práce s čísly, 
určování množství předmětů na stole, apod. 
Šlo také o to, aby se v rodinách začalo číst  
a pracovat s textem a dětem se pravidelně 
předčítaly knihy, aby si maminky mohly 
a uměly vybrat, které knihy jsou pro děti dob-
ré a zajímavé. Aby mohly využít třeba každo-
denních situací, třeba při vaření nebo při ná-
kupu nebo při procházce městem. Aby tomu 
dítěti rozvíjely slovní zásobu, aby tak pod-
pořily celý ten rozumový rozvoj. Třetí složka 
těchto aktivit byla zaměřena na to, aby se ma-
minky podívaly i do prostředí, které jim může 
pomoc. Byla to například návštěva knihovny, 
kterou jsme završovali program čtenářské  
dovednosti u malých dětí. 

Co se nám tedy povedlo a co mne osobně 
překvapilo: když jsme ten kurz v dubnu začí-
nali, připravila jsem si vstup do toho projek-
tu, nejdříve jsem se těch maminek ptala, zda 
mají představu o tom, co dítě má umět, když 
jde do základní školy, aby  bylo úspěšné, co 
potřebuje umět. Vás, kteří jste nebyli účastní-
ky tohoto projektu, co si myslíte, že dítě musí 
umět, když přijde do základní školy? Co si 
například tatínkové myslí, že musí dítě umět: 
například rozlišovat tvary, barvy, množství  
a apod.

Musím Vám říci, že maminky byly v těch 
znalostech lepší. Věděly, že dítě si potřebuje 
najít kamarády, že musí vědět, že paní učitel-
ku musí poslouchat, sledovat její instrukce. 
Maminky věděly, že dítě potřebuje nějakou 
dobu se soustředit na konkrétní práci, věděly, 
že dítě bude muset vědět, že musí dotahovat 
svoji práci do konce. Že by mělo mít rozvinu-
tou slovní zásobu. Bylo pro mne velké překva-
pení, že to dokázaly tak dobře pojmenovat.  
Nejčastější z činností byla například práce  
s knihou. Předčítala jsem na lekcích jako 
„ovčí babička“. Učili jsme je nejen poslou-
chat, ale i to, aby se umělo podívat na obrázky.  
V průběhu celého čtení zainteresovat dítě, aby 
předvídalo text a bylo na text soustředěno. 
Moje největší radost je, že během toho kurzu 
většina zúčastněných to zvládla úplně doko-
nale. A ačkoliv počáteční ostych jsme museli 
překonat, podařilo se to. Ke konci toho kurzu 

Akce v hotelu VEBA 
k vyhodnocení projektu  o. s. „Začít spolu“
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každá maminka dokázala s tou knížkou úžas-
ně pracovat.  Do toho kurzu  jsem přinesla 
spoustu knih a materiálů, které jsou pro malé 
děti využitelné a jsou hlavně vyzkoušené. Na-
příklad pracovní listy, které výborně fungují  
například při výuce matematiky. Během kur-
zu jsme udělali takovou půjčovnu, například 
encyklopedií, maminky si z toho vybíraly kni-
hy, které si půjčily domů, doma si je předčíta-
ly a krásně to fungovalo. Každý, kdo o to měl 
zájem, tak si to vypůjčil, a pak jsme si řekli, 
jakou má kdo s tím zkušenost. Také jsme na 
kusu vybírali pro děti takové tužky, které jsou 
pro ně nejlepší. Všichni jsme se naučili, jak dí-
těti pomoci, aby mělo dobře rozvinutou práci 
s rukou, aby dobře drželo tužku apod. Pro 
mne nejdůležitější bylo, milé dámy, že jste si 
se mnou hrály, a naučily se, jak by se to mělo 
dělat. Celkem jsme absolvovali asi 61 hodin  
v rámci toho projektu. Účast na těch hodi-
nách byla pravidelná, za což vám také děkuji, 
ohlas terénních pracovnic byl ten, že většina 
rodičů ty věci doma využívala, aby to co nej-
lépe fungovalo. 

V diskusi zazněla otázka, jakým způso-
bem byli účastníci kursu vybíráni? 

To byl největší problém, když jsme do to-
hoto kursu vstupovali. Šlo také o to, zda ně-
kdo bude takový kurz chtít. Na našich konfe-
rencích tento Váš kurs prezentuji.

Právě zde, v Broumově došlo k ideálnímu 
spojení. Dobrá znalost lokality a vybudované 
vztahy s rodinami v této komunitě přispěly  
k úspěchu kurzu.

Mgr. Lenka Kurová hovořila o tom, že 
tento kurz byl velkým rodinným podnikem, 
do kterého se zapojila její sestra, maminka. 
Maminka je silnou osobností v této romské 
komunitě, o něco se již za svůj život zasloužila. 
Při oslovování rodičů dětí, které se do kurzu 
zapojily, bylo třeba, aby s nimi jednal někdo, 
ke komu mají důvěru. Opěrnou zdí nám byla 
paní Boženka z přípravného ročníku, kam ty 
dětičky chodí a chodily. Tam jsme vlastně na-
šli ty, kteří o to měli zájem. Měli jsme široké 
spektrum rodičů, kterým jsme kurz nabídli, 
a oni ho využili. Škoda, že na dnešní vyhod-
nocení nepřišli všichni pozváni – asi měli tro-
chu ostych z toho, že zde bude pan starosta, 
novináři a další významní hosté. Ale stejně 
jich přišla většina. Byli jsme všichni překva-
peni, že účast na kurzu byla skutečně vysoká. 
Všechno to je o mezilidských vztazích. V kur-
zu jsme si také trochu odpočinuli, odreagova-
li, odpoutali jsme se na chvíli od svých rodin  
a rodinných starostí , našli jsme tam také 
nové důvody se smát. Lektorka nás dokázala 
dát do role těch dětí, které se kurzu účastnily. 
Byl to pro mnohé účastnice – maminky skvě-
lý zážitek.		

Paní lektorka kurzu na závěr připomněla, 
že v rámci tohoto projektu se krásně uchopily 
a rozvíjely všechny tři pilíře, na kterých tato 
včasná péče o malé děti stojí.

To znamená - sociálními službami a péčí, 
které o.s. Začít spolu poskytuje své klientele, 
si u ní buduje důvěru. Ukazuje způsob, jak 
bychom mohli vyjít vstříc jejich potřebám, 
kterou jsme se naučili v rámci tohoto kur-
zu. A také pravidelná sociální práce v tomto 
projektu je velmi důležitá. Všechny tyto tři 
pilíře se krásně skloubily a já doufám, že se 
nám tento projekt podaří prosadit do návrhu 
vládě České republiky jako jednu z cest,  jak 
posílit rozvoj kompetencí romských dětí dří-
ve, než nastoupí do základní školy. V rámci 
projektů, které uskutečňujeme, je tento uni-
kátní. A ještě malé poselství pro město Brou-
mov  - ráda bych Vám pogratulovala, že zde 
máte tak dobře fungující občanské sdružení, 
které má přímo vybudované vztahy uvnitř 
toho sdružení. Také slušné základní školy, 
které mohou tyto děti přijmout a dobře s nimi 
pracovat. Gratuluji Vám i k tomu, že v rámci 
města dokážete dobře spolupracovat. Když 
Vám toto vydrží, můžete jednou být ukázko-
vým městem v této oblasti. Moje toužebné 
přání je, aby se nám tak povedlo, ty dvě školy 
si vzájemně otevřít. Aby tak nebyla jedna ško-
la – Masarykova v jedné části a druhá škola  
v druhé část města, aby spolu neměly ten pro-
blém, to přelévání žáků mezi školami. Aby to 
nebylo tak obtížné. Kdyby se Vám povedlo 
smíchat žactvo těchto škol, bylo by to dobré. 
Aby romské a neromské děti chodily do ško-
ly společně, to byste měli skutečně vyhráno. 
Máte zde i dobré gymnázium, které s vámi 
spolupracuje a které by v tom také jistou mí-
rou mohlo pomoci.          

Na závěr všechny zúčastněné mamin-
ky obdržely osvědčení o absolvování kusu.  
K osvědčení také všechny účastnice obdržely 
i pěknou kytičku. Vedením sdružení jim bylo 
poděkováno za účast v tomto kurzu. 

Petr Cirkl                                     

Noční prohlídky 
broumovského kláštera 

V období letních prázdnin se všichni 
návštěvníci broumovského kláštera mohou 
těšit na noční prohlídky. Ty startují ve dnech 
státních svátků 5. a 6. července, následně se 
budou prohlídky konat každý prázdninový 
pátek. 

V průběhu prohlídky se všichni účastní-
ci dozvědí informace o největším rozkvětu 
kláštera a celého regionu v době baroka. Tě-
šit se můžou na hudbu linoucí se z kostelních 
varhan, která umocní atmosféru honosné-
ho barokního svatostánku. Na trase budou 
informováni o zvycích v klášteře a barokní 
zbožnosti, poutích a vzniku kopií Turín-
ského plátna. Protipólem pak bude obvykle 
nepřístupná část, kde v 50. letech 20. století 
docházelo k devastaci klášterních prostor. 
Tyto místnosti pak pomohou k porovnání 
doby největšího rozkvětu a časů největšího 

úpadku broumovského kláštera. 
Noční objevování kláštera začíná vždy 

po setmění, a to v 21:30.  Prohlídku je nutné 
předem objednat, a to na mailové adrese pro-
hlidky@broumovsko.cz nebo na telefonních 
číslech +420 724 210 335, +420 733 739 726

Se Strachem do 
broumovského 
kláštera aneb den 
plný překvapení 
Při výjimečné příležitosti, návštěvě pře-

vora břevnovského kláštera Prokopa Siostr-
zonka, který bude již podruhé 30.6.2012 
provázet broumovským klášterem, zavítá na 
Broumovsko také známý filmový režisér Jiří 
Strach. 

Návštěvníci si během převorské prohlíd-
ky vyslechnou mnoho zajímavých informací 
o historii kláštera, řádu Benediktinů a životě 
za zdmi kláštera v dnešní době. Výklad bude 
okořeněn osobními zážitky a zkušenostmi 
Prokopa Siostrzonka nejen z broumovského 
kláštera.

Doprovodem pana převora se jedině v 
tento ten stane známý český režisér a herec 
Jiří Strach. Prostory broumovského kláštera 
si vybral pro třídílný televizní film Ďáblova 
lest, a tak se všichni mohou těšit na tajuplné 
vyprávění o natáčení nebo Ďáblově bibli.

Protože je Jiří Strach také známý jako 
filmový představitel mladého loupežníka, 
možná ho potkáte i v doprovodu studenta 
klášterního gymnázia a loupežnického syn-
ka Lotranda, který také provází klášterem.

Převorské prohlídky se konají v časech 
10:30, 13:30, 15:30. Další speciální prohlíd-
ky proběhnou 8.9. 

Prohlídky s břevnovským převorem i s 
Lotrandem je třeba objednat a to na mailové 
adrese prohlidky@broumovsko.cz nebo na 
telefonních číslech +420 724 210 335, +420 
733 739 726. 

   Květen ve III. třídě 
ZŠ Kladská

Celý měsíc byl bohatý na vydařené stře-
deční akce naší třídy. 

9. května jsme zhlédli poslední divadelní 
představení letošního školního roku. Byly 
to dvě hrané pohádky, které se dětem líbily. 
Děkujeme všem, kteří pro nás divadla orga-
nizují,  a už se těšíme na další v novém škol-
ním roce. Po představení  následovala svači-
na v mléčné jídelně. Děti se učí vybrat si, na 
co mají chuť a hlavně  hospodařit s penězi. 
Potom jsme na náměstí potkali studenty 2. 
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ročníku broumovského  gymnázia, kteří nás 
požádali, abychom na zem nakreslili křídami 
obrázky v rámci jejich   projektu „ Předsudky 
jsou out “. Nečekaná akce se nám líbila. 

 Při exkurzi do infocentra se nám věnova-
la Bc. Lucie Lesáková, která nás seznámila   s 
jeho činností. Děti se dozvěděly, že ho mohou 
navštívit všichni, kdo se chtějí  seznámit s 
městem Broumovem i  jeho okolím. Návštěva 
konferenčního sálu byla  obzvlášť zajímavá, 
protože zde si děti zazpívaly několik písniček. 
Na památku dostaly  propagační materiály. 
Velkou radost měly z propisovaček, omalo-
vánek a pohlednic.  Slečně Lucii děkujeme za 
milé přijetí.

Následující středu jsme navštívili dino-
park v polském Karlowě. Počasí nám sice 
moc nepřálo, byla zima, ale zážitek z pravě-
kých zvířat nám nepokazilo. Viděli jsme růz-
né dinosaury, dokonce i rodinku pravěkých 
lovců mamutů. Děti se stavily na návštěvě  a 
pohrály si s pravěkými dětmi. Byli jsme nad-
šeni. Děkujeme Bc. B. Trejtnarové,  která vý-
let zorganizovala.

 Další povedená akce byla cesta do Me-
ziměstí do zahrádkářské kolonie. Navštívi-
li jsme tam pana Otu Sloupenského, který 
chová selátko divokého prasete. Zatoulané 
sele našel v lese Otův lovecký pes. Děti byly 
spokojené, protože živé selátko ještě   nikdy 
neviděly. Viděli jsme také lovecké trofeje – 
parohy jelenů, parůžky srnců,  zbraně černé 
zvěře a kůži jezevce. Bylo to super a posíláme 
poděkování.

 Poděkování patří i strážníkům městské 
policie. Při návštěvě služebny nám ukázali 
kamerový systém, následovala ukázka zbra-
ní, obušků a dalších věcí, které slouží při 
jejich práci. Největším zážitkem ale bylo po-
licejní auto, které si děti prohlédly   zblízka.   

Učitelky ZŠ Kladská 
Mgr. Rojkovičová a Bc. Pancnerová                  

Měsíc květen 
na ZŠ Kladská
Velmi zajímavou a úspěšnou akcí v květnu 

bylo představení taneční skupiny HIP-Hop z 
Domu dětí a mládeže Ulita v Broumově. Sku-
pina pod vedením Markéty Fischerové před-
vedla žákům a učitelům naší školy taneční 
kreaci ve stylu Street dance. Celé vystoupení 
bylo rytmické, spontánní, tančící děti uká-
zaly, že hodně umí. V závěru vystoupení se 
mohly přidat i děti naší školy. Vytvořila se 
opravdová taneční atmosféra.

V květnu navštívili žáci 3. třídy také brou-
movské infocentrum. Cílem samotné návště-
vy   bylo seznámit děti s jeho činností, v závě-
ru si děti mohly prohlédnout i sál, který slouží 
nejen ke kulturním akcím.

V týdnu od  14. do  18. května probíhala ve 
škole výtvarná soutěž   tematicky  zaměřená 
na jaro. O tom, jak zdařilé byly některé práce, 
se může každý  přesvědčit. Děti rády soutěží a 
ve výtvarných technikách obzvláště. Vítězné 
práce žáků jsou opět vystaveny  ve vestibulu 
naší  školy.

Naše škola se také úspěšně zapojila do 
grantové činnosti. Připravujeme se na reali-
zaci grantů ,,Na zelenou“ , „Chceme  zdravě 
žít“, „Zlepšujeme životní prostředí na školní 
zahradě“, „Letní olympiáda 2012 aneb i když 
nejedeme, přesto sportujeme“. „Jsme stále 
děti“, „A už víme, co je Praha“, „Zvládneme 
to i my“.  Všechny granty probíhají pod zášti-
tou MěÚ Broumov.  Touto cestou děkujeme 
MěÚ  Broumov a ostatním sponzorům za 
spolupráci. 

Vedení školy

Zprávičky 
z Masarykovy 
školičky  
•  1. června se na hřišti u naší školy usku-

tečnil 3. ročník běhu na 60 m s názvem Šede-
sátka Masarykovy základní školy. Děkujeme 
všem, kteří přišli, přestože počasí moc nepřá-
lo.

•  Zapojili jsme se do akce Celé Česko čte 
dětem. Ve čtvrtek 7. 6. se uskutečnil čtenář-
ský maraton žáků 1. stupně školy s názvem 
„Čtu, čteš, čteme“.

•  V pátek 8. června mohli žáci 1. stupně 
obdivovat práci arboristů na školní zahradě. 
Byl to velice příjemně strávený den, kdy žáci 
též pod odborným dohledem pleli, sázeli a 
dozvěděli se spoustu zajímavých informací 
ohledně péče o stromy a květiny.

•  V průběhu celého měsíce jezdíme na 
školní výlety a chystáme závěr školního roku. 
Všem vám přejeme krásné prázdniny a dovo-
lené, těšíme se na shledanou v měsíci září.

Pozvánka na výstavu 
Českého svazu chovatelů 

drobného zvířectva 
v Šonově u Broumova 

Výstava se uskuteční 
ve dnech 14.-15.7.2012, 

v padesátém roce 
od založení ZO

Základní organizace byla založena 
v roce 1962. Mezi zakládajícími členy 
byli Čeněk Matějka, Ivan Rusín, Jiří 
Kindl, Josef Kindl, Klement Pavelka, 
Jaroslav Jirucha.

 Za celých padesát let se výstava 
nekonala pouze třikrát, vedly k tomu 
různé důvody.

K tanci a poslechu zahraje hudební 
skupina Elka ve složení:

Lukáš Dostál - klávesy, baskytara, 
kytara a zpěv, Leoš Kubeček - dopro-
vodná kytara, saxofon, zpěv, Míša Ře-
háková - zpěv                                             

Občerstvení zajištěno, soutěž  
o ceny

Vstupné: dospělí 30, děti 15 Kč
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Petra je naše 
„jednička“
Petra Svobodová (9. ročník) – již na 

prvním stupni naší školy ZŠ a MŠ Martín-
kovice patřila mezi nejlepší žáky. Kromě 
svých školních povinností dělala vždy něco 
„navíc“. Sbírala léčivé byliny, zapojovala se 
do různých kroužků a vystoupení, v ZUŠ 
začala hrát na trubku a pracovat v taneč-
ním kroužku. Na druhém stupni se začala 
zapojovat do přírodovědných soutěží.  Již 
v sedmém ročníku vyhrála zahrádkářskou 
soutěž a postoupila společně s další naší 
žákyní Michaelou Davidovou (6. ročník) do 
celostátního kola. V osmém ročníku se jí po-
dařilo opět postoupit v zahrádkářské soutěži 
do celostátního kola, které se konalo v Kro-
měříži. Uspěla i v soutěži poznávání rostlin 
a živočichů, kde z okresního kola postoupila 
do krajského a byla mezi nejlepšími. V le-
tošním školním roce si přibrala ještě olym-
piádu v zeměpise, českém jazyce a biologii.  
V biologické olympiádě postoupila z 2. mís-
ta v okresním kole do krajského kola, kde se 
umístila na 6.-7. místě. V poznávání rostlin  
a živočichů se umístila v okrese na 1.-2. 
místě a čeká ji krajské kolo. V zahrádkářské 
soutěži bude již potřetí společně s Micha-
elou Davidovou reprezentovat naši školu  
v celostátní soutěži, která se letos koná v Kla-
tovech. Oběma děvčatům přejeme ve zbýva-
jících soutěžích hodně úspěchů a děkujeme 
za pěknou reprezentaci naší školy. Vřelý dík 
patří také bývalé vychovatelce paní Anně 
Týfové, která se oběma děvčatům věnuje  
a připravuje je na soutěže, ve kterých zís-
kávají tak krásná umístění.  Petře pak ještě 
přejeme hodně úspěchů a štěstí při studiu na 
Gymnáziu v Broumově. 

ZŠ a MŠ Martínkovice

Den s arboristy
v Naší zahradě 
8. června dopoledne bylo v Naší zahradě 

v Broumově živo a pilno. Město Broumov, 
odbor životního prostředí MěÚ Broumov 
ve spolupráci s DDM Ulitou,  Masarykovou 
základní školou a firmou Okrasné zahrady – 
arboristika s.r.o. z Velkého Poříčí společně 
připravili „Den s arboristy v Naší zahradě“ 
a ukázku jejich práce pro všechny děti prv-
ního stupně.

Naši zahradu – areál spojených zahrad 
Ulity a školy - v roce 2007 pomáhali vymy-
slet a vysadit jejich starší kamarádi v rámci 
projektu Naše zahrada 2007. Projekt byl 
v roce 2006 podpořený nadací Via v rám-
ci programu „Pomáháme lidem zlepšovat 
místo, kde žijí“ a jeho realizace proběhla za 
aktivní účasti veřejnosti v roce 2007. Právě 
za zapojení veřejnosti do projektu Město 
Broumov obdrželo čestné uznání ministra 
životního prostředí. Vznikl nový veřejný 
prostor, ve kterém kromě dětského hřiště 
a plochy zatravněného hřiště můžete projít 
Ekostezkou nebo se zúčastnit programu v 
novém amfiteátru. Každá třída také tehdy 
vysadila svůj strom v novém sadu okrasných 
třešní a další nové stromy a záhony.

Po pěti letech však děti odrostly a ty 
menší nyní přebraly pomyslnou štafetu i 
zodpovědnost za mladé stromky. A taky za 
to, že budou vědět, jak se o zahradu starat. 
Proto byli přizváni arboristé z firmy Okras-
né zahrady - arboristika s.r.o., kteří se podí-
leli na realizaci zahrady již v roce 2007, kdy 
trpělivě učili děti připravovat záhony pro 
výsadbu a sázet stromy a rostliny. 

 V pátek opět po pěti letech od rána pro-
bíhaly přípravy jak v areálu zahrady, tak ve 
všech třídách. Díky velmi pečlivě připrave-
nému a načasovanému školnímu  „scénáři“ 
předem všechny děti věděly, že v zahradě 
navštíví čtyři místa… LEVANDULE, LÍPU, 
JABLONĚ A EKOSTEZKU…

Celé dopoledne pak děti sledovaly arbo-
risty při práci, viděly práci v koruně lípy při 
prořezávání větví a jejich následné drcení ve 
štěpkovači, frézování zbylých pařezů po stro-
mech, prošly Ekostezkou, sledovaly údržbu 
živých plotů a odplevelily a vysadily nový zá-
hon levandulí. To vše i s odborným výkladem 
arboristů, kteří tak kromě své náročné práce 
odvedli i nadstandardní pedagogický výkon, 
za který sklidili velkou pochvalu od paní 
učitelek. Dětem předvedli pracovní nástroje 
a pomůcky a trpělivě zodpovídali všetečné 
dotazy. 

Naše zahrada po jednom dopoledním 
setkání dětí s arboristy dostala nejen svou 
nutnou každoroční údržbu, ale hlavně zís-
kala mnoho nových nadšených ochránců a 
zahradníků. A arboristé mnoho spřízněných 
budoucích kolegů.

A to je velmi vlídný výsledek, protože bez 
následné stálé péče a stálého zájmu jejich ná-
vštěvníků by se Naše zahrada mohla časem 
proměnit zpět do své původní podoby.

Poděkování  vyjádřily děti hned záhy ve 
škole, všem arboristům i organizátorům to-
tiž napsaly dopisy a v nich velmi často znělo: 

Líbila se mi vůně levandule a také štěp-
kovač a fréza. 

Líbilo se mi, jak byli páni na stromě  
a také jak zasadili levanduli. 

Vyzkoušel jsem si řídit frézu, která umí 
řezat pařezy.
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Vzpomínka na sestru
Dne 2. července uplyne 7 let od úmr-

tí mojí sestry Sidušky Szolkovyové, které 
zakázali učit. Měla vzdělání a také nadání.  
V Broumově zpívala v mnoha operetách, také 
zpívala sóla v souboru Českých učitelů v Pra-
ze. Ve svém volném čase dělala pro Broumov 
hodně, ale když přišly prověrky v lednu 1971 
a po udání přiznala, že věří v Boha, musela ze 
školství odejít.

Také nám umřela maminka a já jsem  
z mého Broumova odešla, sestra Dáša, dvoj-
če Sidušky, už byla 10 let vdaná na Slovensku. 
Siduška na vše zůstala sama a následkem 
toho se psychicky zhroutila.

Potom, když si na ní někdo vzpomněl, tak 
mu už jen zazpívala na svatbě a nebo v malém 
kostelíčku na poslední cestě.

Byla to rovná a čistá duše, která nikdy 
nikomu neublížila. Vzpomínáme na ni často. 
Čest její památce.  Za sestru Dášu a za sebe

Petra Martínková, mladší sestra.

Rodinný sraz 
Pamatuji začátek devadesátých let, kdy 

Broumovsko ročně navštěvovalo okolo tří 
tisíc odsunutých Němců. Jejich počet se  
z důvodu stáří neustále snižuje. Poslední dvě 
skupiny, které přijely autobusem před dvě-
ma roky, vedla paní Höflerová a pan Hecht. 
Vloni přijelo už jenom několik desítek pů-
vodních obyvatel. 

Největší letošní skupinou byl sraz dvace-
ti devíti členů rodiny Teuberových, původně 
z Olivětína. Rodiče měli deset dětí a bydleli  
v rodinném domku v dnešní Alšově ulici. 
Odsud museli za dramatických okolností 
ještě v době „divokého odsunu“ odejít. 

Poprvé rodina Teuberova navštívila 
Broumovsko v roce 1966, tehdy ještě s ro-
diči, kteří v té době ještě žili. Další rodinné 
srazy v Broumově organizoval Wilhelm Te-
uber, a to až do roku 2007, kdy zemřel. Jeho 
předsevzetím byla renovace kapličky vedle 
pivovaru, přišla však nemoc a svůj plán ne-
mohl zrealizovat. Wilhelm měl také dobrý 
vztah se současnými, již třetími majiteli je-
jich bývalého rodinného domu. Organizoval 
setkání pouze svých sourozenců – ty jsem 
vždy doprovázel. U současných majitelů 
jsme se ohlásili, ti upekli buchty, Teuberovi 
přinesli „šampáňo“ a následovalo příjemné 
posezení. 

Také letošní účastníky rodinného srazu 
jsem doprovázel. Navštívili jsme pivovar, 
přitom Teuberovi vzpomínali, že v pivovar-
ské restauraci měli jejich rodiče kdysi svatbu. 
Také jsme navštívili hřbitov a dřevěný kostel 
Panny Marie, dále baziliku  ve Vambeřicích, 
božanovský a zdoňovský kostel, Adršpašské 
skály a vyhlídku na Hvězdě. 

Je důležité, že se letošního srazu zú-
častnili i potomci původních deseti dětí. Na 
Broumovsku se jim moc líbilo a jsem pře-
svědčen, že tu nebyli naposled. 

Jan Neumann 

Děkuji SPOZU 
při Městském úřadu v Broumově
za dárek a přání k mým narozeninám. 
Moc mě potěšilo, že na nás seniory 
nezapomínáte.

Jiří Pokorný
Křinické sídliště

Ocenění dárců krve
Oblastní spolek Českého červe-

ného kříže v Náchodě ve spolupráci  
s Městským úřadem v Broumově oce-
ňoval v pondělí 11. června v obřadní 
síni bezpříspěvkové dárce krve. Pla-
kety Dr. Jánského předával za Měst-
ský úřad pan starosta Milan Kotrnec  
a za Červený kříž paní Lenka Zelená.  

Zlatý  kříž  III. třídy převzali:  Eva Li-
sičanová z Teplic nad Metují, Bohuslav 
Černý  z Meziměstí, Luboš Kousal z Je-
třichova, Jaromír Schubert z Broumova, 
Miroslav Trdlica z Broumova a Milan Vik 
z Březové. 

Zlatá plaketa: Monika Hypšmanová  
z Broumova, Markéta Semeráková ze 
Zdoňova, Jiří Háze z Broumova, Zbyněk 
Jirouš z Křinic, Lukáš Koucký z Teplic 
nad Metují, Jiří Valášek z Broumova  
a Miloš Krsek z Meziměstí.   

Stříbrná plaketa: Dagmar Križanová 
z Horního Adršpachu, Věra Streubelová  
z Broumova, Petr Bárta z Jetřichova, Jiří 
Hájek z Broumova, Tomáš Jelínek z Viž-
ňova, Michal Krulich z Broumova, Pavel 
Mádr  z Hejtmánkovic a Monika Dorin-
ská z Broumova. 

Bronzová plaketa: Romana Knopová  
z Křinic, Miroslav Knop z Křinic, Jaro-
slav Kopecký z Teplic nad Metují, Jan 
Zahradník z Broumova, Veronika Ma-
cúšová z Meziměstí, Simona Špačková  
Teplic nad Metují a Josef Vejrosta z Hor-
ního Adršpachu. 

Patří jim obrovský dík a přejeme jim 
pevné zdraví a pohodu v osobním životě. 
Věříme, že budou příkladem pro všech-
ny zdravé občany k darování této vzácné 
tekutiny.  

Za SPOZ N. Burdychová, 
matrikářka 
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Zemřel Ing. Tomáš Kočička

V minulém měsíci jsme se rozloučili 
s Ing. Tomášem Kočičkou, který se stal 
po volbách v roce 1990 starostou města 
Broumova. Rád bych alespoň několika 

Vzpomínka
V dubnu letošního roku zemřel ve věku devadesáti let pan Antonín Vašek, jeden z posled-

ních účastníků bojů o Dukelský průsmyk. Antonín Vašek pocházel z Dubna na Volyni, kam 
se v devatenáctém století přestěhovali jeho prarodiče. Získali zde půdu a tvrdou prací založili 
prosperující hospodářství. V průběhu druhé světové války zde dvakrát prošla fronta. Panu 
Vaškovi se podařilo uprchnout z transportu, kterým byl odvážen na nucené práce do Němec-
ka, a zapojil se do partyzánské skupiny Blaník a z počátku roku 1944 nastoupil dobrovolně 
do československé vojenské jednotky generála Svobody. 

Po krátkém výcviku odjel s jednotkou na frontu a spolu s dalšími příslušníky armády 
generála Svobody se zúčastnil těžkých bojů o Dukelský průsmyk, ve kterých padlo velmi 
mnoho volyňských Čechů a Antonín Vašek ztratil své nejlepší kamarády. Na území ČSR po-
kračoval s čs. vojenskou jednotkou v bojích až do konce války. Dostal československá, sovět-
ská a polská vyznamenání. Po demobilizaci v roce 1947 přišel do Broumova, kde pracoval v 
komunálních službách a ve Strojtexu.                                                                               Z. Streubel

  
Na fotografii jsou na Dukle u pomníku gen. Sázavského v roce 2007: Zprava Josef Ledvi-

na, Antonín Vašek, Josef Andres a ředitel vojenského muzea v Josefově.

Společenská 
kronika 
„Manželství je tichý přístav, 
 do kterého vplouvají šťastné lodě.“ 

Do manželství vpluli snoubenci: 

Radka Kmoníčková a David Hofman 
Olga Kovtuniuková a Jaroslav Vlačiha 
Olga Šprincová a Pavel Bouška 
Iveta Sidorová a Radoslav Thér 
Přejeme klidnou a dlouhou plavbu. 

Rozloučili jsme se s : 

Věrou Ničovou 
Evou Špalekovou 
Jaroslavem Kejzlarem 
Hanou Rakovou 
Annou Kmoníčkovou 
Jiřím Vaňurou 
Antonínem Vaškem 
Annou Rexovou 
Ladislavem Hájkem 
Miladou Steinzovou 
Márií Sokolovou 
Zdeňkem Horáčkem 
Štefanem Sitárem 
Karlem Zitkem 
Bohumilou Vaníčkovou 
Stanislavem Slezákem 

Za SPOZ N. Burdychová, matrikářka 

V sobotu 16. června 
přivítal pan starosta 
nové občánky Broumova:
 
Adélu Bakešovou, 
Nicolettu Pannyovou, 
Jakuba Špreňara, 
Barboru Mílovou, 
Vojtěcha Debnára, 
Matyáše Stacha, 
Michala Macha, 
Michaelu Kivakovou 
a Sáru Lavuovou.
 
Přejeme rodičům i dětem 
pevné zdraví, štěstí a vzájemnou 
pohodu.
 
Za SPOZ N. Burdychová, matrikářka

větami vzpomněl na jeho práci v našem 
městě. 

Pan Kočička byl léta seniorem čes-
kobratrské církve evangelické, kde měl 
velkou autoritu. Vykonal velmi mnoho 
práce při přestavbě sborového domu ve 
Velké Vsi, který byl otevřen v roce 1985. 
Rád zpíval a byl dlouholetým členem pě-
veckého sboru Stěnavan. 

Jako starosta musel řešit prvotní 
problémy spojené s privatizací i s obno-
vou v našem městě po roce 1990. Stál  
u zrodu spolupráce se sousední polskou 
Novou Rudou a pořádání „Dnů křesťan-
ské kultury“. Staral se o příchod volyň-
ských Čechů v roce 1991 do Broumova.

O jeho oblibě svědčil i počet lidí, 
kteří se s ním přišli do sborového domu 
církve rozloučit. Vedle starosty města 
Broumova pana Kotrnce přijel bývalý 
senátor a starosta České Skalice pan Fej-
far, bývalý poslanec a starosta Červené-
ho Kostelce Ing. Hanuš, bývalí starosto-
vé Teplic nad Metují, Hejtmánkovic, pan 
Julian Golak z Polska a mnoho dalších.    

Z. Streubel



Matyáš Sára
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foto Lenka Židová

Adéla Nicoletta Jakub Barbora Vojtěch

Michal Michaela

Vítání 
občánků

16. 6. 2012

Dne 13.6.2012 společně oslavili svá životní jubilea tito naši spoluobčané: 
pan Václav Minařík, pan  prof. Zdeněk Kostka, pan Erich Knopp, pan Václav Půta, paní Božena Glovanová, paní Irena Ježková, 
paní Marie Stečínská, pan Jiří Vágner, pan Miroslav Lánský, paní Anežka Klečková, paní Jaroslava Kosová, paní Silva Hladíková, 
pan Miroslav Pásler, paní Růžena Lochmanová a paní Helena Fehérová.
 Všem oslavencům přejeme pevné zdraví, štěstí a rodinnou pohodu.   Za SPOZ  Renata Chejnová
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Okénko 
broumovských žen

Informace o akcích, které se konaly 
nebo se budou konat

pro ženy a veřejnost v našem městě

Milé čtenářky, milí čtenáři!
Tak jsme se dočkali. Léto a sním i vytou-

žené prázdniny a dovolené jsou tady! Snad 
nám počasí tu krásnou představu sladkého 
nicnedělání na zahradě nebo na pláži ne-
pokazí. Za celou organizaci ČSŽ Broumov 
přejeme všem krásné léto, hodně sluníčka a 
hezkých zážitků při poznávání nových za-
jímavých míst a lidí, a také trochu chuti do 
další práce!

Ohlédnutí za úspěšnými akcemi

V neděli 10. června jsme měli stánek na 
Farmářských trzích v klášterní Zahradě*, 
tentokrát se prodejci  objevili i na nádvořích 
broumovského kláštera a pokračovali až do 
klášterní Zahrady*.

Prodej a celá atmosféra krásného neděl-
ního dopoledne se vydařily /pršet začalo těs-
ně po ukončení a likvidaci stánků/.

V sobotu 16. června jsme se zúčastnili 
společného zájezdu našich žen a  žen z Nové 
Rudy. Zájezd tentokrát pořádaly polské ženy 
a pro nás byl cíl zájezdu tajný.

Počasí přálo a na parkovišti v Nové Rudě 
jsme nastoupili do společného autobusu. 
Zde jsme dostali informace, jaký bude dneš-
ní cíl naší společné cesty – Pevnost Stří-
brná Hora, největší horská tvrz v Evropě. 
Program byl pestrý, zajímavý a nechybělo 
ani pohoštění. Vzhledem k tomu, že naše 
vzájemná spolupráce s ženami z Nové Rudy 
už trvá asi dvanáct let, známe se všichni vel-
mi dobře, skvěle si rozumíme i po jazykové 
stránce a tak jsme si tento den také báječně 
užili.

 Bližší informace o spolku ČSŽ Broumov 
a o  pořádaných akcích získáte v prodejně 
Dárky-květiny, EDA Broumov, na Mírovém 
náměstí v Broumově.

Broumovské ženy na Farmářských trzích

Společný zájezd broumovských žen se ženami z Nové Rudy

V sobotu 16. června 2012  uspořádal Sbor dobrovolných hasičů v Broumově  na hřišti 
Masarykovy školy  Požární soutěž „O pohár starosty města Broumova“. Soutěže se zú-
častnila čtyři družstva žen a devět družstev mužů. 

Nejúspěšnější bylo družstvo žen SDH Hejtmánkovice a družstvo mužů SDH Mezi-
městí.
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Ve výstavní síni Staré radnice a ve výstavní síni Muzea Broumovska uspořádal KK3 Klub konkrétistů za podpory města Broumova 
a DDM Ulita Broumov Výstavu konkrétistů. Výstavu zahájil 4. června pan Petr Staněk.

Čítárna 
Městské 
knihovny 
v Broumově

JIŘÍ SAMEK
GRAFIK A

2. července – 
9. srpna 2012

Muzeum Broumovska
Vás zve na fotografickou výstavu
z díla Jana Moravce o tom, jak

Krásně je na světě
aneb Krajiny nadzemní, 
přízemní i podzemní,
brouci i pavouci a jiná havěť
Autor se věnuje několika tématům, jejichž společným 
jmenovatelem je příroda. 

Výstavní síň Muzea Broumovska
od 26. června do 31. srpna 2012.
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Klenoty květeny 
Broumovska

Podhorská poloha Broumovska na roz-
hraní několika pohoří v pásmu Sudetské 
horské soustavy a nížin na české i polské 
straně dala této krajině do vínku značnou 
pestrost její přírody. Týká se to i pestrosti 
zdejšího rostlinstva, roztříděného do něko-
lika odlišných biotopů. Daleko nejpestřejší 
a druhově nejpočetnější je na Broumovsku 
luční květena, která zpestřuje a zkrášluje 
přírodu našeho kraje od časného jara až do 
pozdního podzimu, počínaje bledulemi, de-
větsily či vzácnějšími šafrány které na konci 
zimy vykukují z posledních zbytků sněhu, až 
po šarlatově kvetoucí ocúny, často zapadají-
cí prvními sněhovými vločkami nové zimy. 
Od konce května až do počátku července 
pak nastává přímo exploze rozkvětu desítek 
druhů lučních rostlin, vytvářející kouzelnou 
paletu celé škály přírodních barev.

Druhově bohaté polokulturní louky s tak 
pestrým bohatstvím běžných i značně vzác-
ných kvetoucích rostlin byly i v našem kraji 
velmi poškozeny intenzivní zemědělskou 
velkovýrobou jak za použití těžkých mecha-
nizačních prostředků, tak i melioračními 
zákroky i chemickou úpravou lučních po-
zemků. Na celém Broumovsku se v minulos-
ti nacházelo mnoho květnatých luk, jejichž 
pestrá a vzácná květena byla zničena odvod-
něním těchto pozemků pro možnost použí-
vání mechanizace, úžasně pestré podhorské 
louky byly pro možnost zvýšení výnosů zase 
intenzivně přihnojovány. Výsledkem však 
byla silná redukce květeny především o ty 
choulostivější druhy a snížení pestrosti a bo-
hatosti naší přírody. Jen souhrou příznivých 
okolností na několika místech v Broumovské 
kotlině, na Policku, Machovsku i Teplicku se 
některé vzácné druhy původní květeny do-
chovaly až do dnešních dnů. K těmto vzác-
ným druhům patří také orchideje, které jsou 
skutečnými klenoty naší přírody. A právě 
květen, červen a červenec jsou měsíce, kdy 
se lze setkat s řadou kvetoucích druhů orchi-
dejí: vstavačů, prstnatců, pětiprstek či veme-
níků v jejich postupném rozkvétání. Taková 
setkání jsou velkým a skvělým zážitkem  
a posilou pro přesvědčení, že každý by měl 
pro naši přírodu něco vykonat. Ne nadarmo 
jsou všechny druhy orchidejí chráněnými 
rostlinami. Proto každý, kdo se v přírodě 
dostane s těmito rostlinami do styku, měl by 
se k nim také podle zásad jejich ochrany cho-
vat. V zájmu všech obyvatel našeho kraje by 
mělo zůstat přání, aby tyto klenoty naší pří-
rody byly její součástí i nadále … a k potěše 
příznivců naší přírody přikládáme i několik 
zcela „čerstvých“ fotografií.

Jiří Kopecký
foto Oldřich Jenka
                                                                                                                                

Prstnatec bezový

Vstavač širokolistý Prstnatec bezový

Lilie cibulkonosná  - Lhotský Šefel

Vemeník dvoulistý
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Rub a líc 
divadelního lesku
24. května jsme se sešli v broumovském 

divadle, abychom se potěšili výkony herců 
Klicperova divadla z Hradce Kálové.

Hra nazvaná Dámská šatna, jejíž autor 
není uveden, přinesl dvě hodiny profesio-
nálních výkonů čtyř hereček. Bylo tu zastou-
peno herecké mládí i vyzrálost věku střední 
generace. Dialogy byly napsány svižně, vtip-
ně a slovní projev hereček vycházel ze života 
dnešní doby. Že tu a tam byly texty prolože-
ny vulgarismy diváky nijak nepohoršovalo, 
vždyť doba zdrsněla, ztratila romantiku, 
takže výrazy z úst hereček zněly zcela prav-
divě.

Role hereček byly napsány pro herečky 
hrající v oblasti, takže jejich finanční ohod-
nocení bylo nepoměrně nižší než herců ve 
velkých divadlech. Na oblasti je málo mož-
ností si přivydělat reklamou, dabingem či 
účinkováním v rozhlase.

Hra odhalila rub divadelní slávy, kde od-
měnou je pouze potlesk spokojeného diváka.  
V přestávkách mezi jednáními na jevišti se 
divák zúčastní i soukromých starostí here-
ček.  Mladé herečky touží po kariéře a po 
lásce. V rámci dnešní doby je vytouženou 
metou muž výborně zajištěný, muž s autem 
a muž vlivný a vůbec není rozhodující, zdali 
jde o muže ženatého nebo otce dětí.

Dvě starší herečky jsou doslova omlety 
životem. Manželství s mužem - nehercem 
se rozpadá, protože žena a matka dítěte má 

Hledej pravdu, 
slyš pravdu, 
uč se pravdě, 
miluj pravdu, 
prav pravdu, 
drž pravdu 
a braň pravdu 
až do smrti“.    (MJH)

Pouť pro pravdu s mistrem Janem
6. července 2012 
Zveme vás na putování naší krajinou. Výpravu zahájíme v 9.30 v modlitebně někdejšího 

Husova sboru ve Velké Vsi, odkud se vydáme přes město, louky a pole do Křinic a pak dále 
pod Stěnami. Na jetřichovské křižovatce pouť ukončíme. Počítáme s občerstvením v Ame-
rice.

Nepůjde jen o to ujít několik kilometrů v dobré společnosti, ale také se zastavovat  
a věnovat jedné z největších postav českých dějin – mistru Janu Husovi. Při jednotlivých za-
staveních na pouti zazní písně, vyprávění o Husově životě i zápasu, o jeho i našem hledání  
a nalézání pravdy, která v naší společnosti tolik chybí.

Pouť pro pravdu s mistrem Janem  je otevřena široké veřejnosti a jsou zváni všichni, kdo 
mají zájem. Nepůjde o agitaci, a tak nezáleží na vyznání, ani na případné neznalosti křesťan-
ství.  Právě tak nezáleží na věku (počítáme i s dětmi) jako na ochotě ujít na pokračování asi 
9 km. 

Pouť pořádá Náboženská obec  Církve československé husitské v Broumově.  
(Jana Wienerová)

být podle muže vždy doma. Hereččina pro-
fese však vyžaduje dát všechen večerní čas 
divadlu - tak obě ženy řeší svou opuštěnost. 
Úmornost práce a nemožnost soukromí, 
protože čtyři ženy spolu sdílejí miniaturní 
šatnu, to je ve hře zdrojem konfliktů, napětí 
a silných slov. Ale i přes drsnou atmosféru 
je tu lidské pouto. Tuto roli citově vybavené 
ženy svým neopakovatelným způsobem vy-
tváří paní Pavla Tomicová, která hraje tak, 
že divák jí věří, směje se a pláče s ní. Paní To-
micová je hvězdou hradecké scény a její mís-
to by jí patřilo i na pražské scéně. Její talent 
je zřejmý a zaujme diváka již při jejím vstupu 
na jeviště. Všechny role byly obsazeny vyvá-
ženě a broumovští diváci odcházeli spokoje-
ni. Hradeckému souboru bych přála, aby v 
příštích hrách bylo hlediště plně obsazeno a 
potlesk aby zněl dlouho, až by nás - diváky - 
bolely ruce. Děkujeme a zlomte vaz!

Dana Jarošová

Rady bylinkáře 
Másláka 

aneb tradiční čínská 
medicína 

Oman britský – Inula britannica 

Vytrvalá, 1,5 – 2,5 m vysoká bylina, celá 
krátce chlupatá až plstnatá, s těžkým válco-
vitým oddénkem. Lodyha je mohutná, vzpří-
mená, podélně žebrovaná, chocholičnatě vět-
vená. Přízemní listy jsou podlouhlé, vejčité, 
střední a horní jsou oválně kopinaté. Úbory 
jsou velké a žluté, složené z jazykovitých  
a trubkovitých květů. Plod je podélně žebro-
vaná nažka. Roste na loukách a březích vod-
ních toků, na mýtinách, v sadech, v oblasti 
Evropy, Sibiře, dálného východu, ve střední 
Asii, Turecku, Iránu, Mongolsku, v Číně, ale  
i u nás. Květ má chuť palčivou až hořkou  
a slanou, odstraňuje hleny a zastavuje zvrace-
ní. Občas se používá i oddenek s kořeny, který 
má obdobné účinky. Rozpouští hleny, usnad-
ňuje vykašlávání, léčí záněty průdušek se 
silným zahleněním, povzbuzuje trávení a lát-
kovou výměnu, tlumí nadýmání, podporuje 
tvorbu žaludečních šťáv a žluči. Působí proti 
střevním parazitům, zastavuje průjem, zevně 
slouží na špatně se hojící a mokvající rány. 
Suchá droga se používá ve formě odvaru ze-
vně na obklady. To vše a mnohem více  mů-
žete vidět a promluvit si s panem Máslákem 
na jeho zahradě za broumovským nádražím. 

Po smrti známého bylinkaře pana Váni  
z Bydžova se můžete s důvěrou obrátit na 
pana Másláka v Broumově.

 Jaroslav Žid

Marcela Ledvinová 
třetí v krajském kole 
poznávací soutěže
 Marcela Ledvinová z kvarty broumov-

ského gymnázia vybojovala v konkurenci 
22. účastníků skvělé 3. místo v Krajském 
kole poznávání živočichů - kategorie C. Bla-
hopřejeme  a děkujeme za výbornou repre-
zentaci školy.                                                    -mk
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Broumovsko 
a světový kongres
Broumovská jeskyňářská skupina byla 

na počátku tohoto roku nadřízenými orgá-
ny pověřena zajištěním letošního zasedání 
Komise pro pseudokras České speleologické 
společnosti v oblasti Broumovska. K tomuto 
jednání proběhlého o posledním květnovém 
víkendu v Teplicích n. M. bylo svoláno přes 
dvacet zástupců základních speleologických 
skupin z celé ČR a řada odborných partnerů. 
V průběhu sobotního odpoledne a večera se 
účastníci jednání radili především o nových 
důležitých úkolech stojících před českou 
speleologií v souvislosti s konáním světové-
ho speleologického kongresu v České repub-
lice (v Brně) v roce 2013. Na jednání přítom-
ný předseda České speleologické společnosti 
ing. Zdeněk Motyčka přítomné informoval o 
současném stavu přípravy všech mimořád-
ně náročných kongresových akcí i význam-
ném podílu pseudokrasové problematiky na 
těchto úkolech. Komise pro pseudokras je 
pověřena svým podílem nejen na samotném 
programu kongresu v Brně, ale i přípravou 
organizačního zajištění před- a pokongreso-
vé terénní exkurze pro zahraniční účastníky 
z celého světa s pseudokrasovou tematikou.

 V následném jednání byly také zpřes-
něny požadavky, které jsou v tomto směru 
kladeny i na místní základní organizaci ČSS 
5-03 Broumov. Jejím nejdůležitějším úkolem 
bude spolupráce na přípravě kongresové 
odborné terénní exkurze, která v trvání 6-7 
dnů povede z Brna přes polské Stolové hory, 
Broumovsko, Český ráj a Labské pískovce do 
Prahy. Vedle asistence na celé této trase bude 
úkolem broumovských jeskyňářů zajištění 

projednání souhlasů orgánů státní ochrany 
přírody, odborných doprovodů a zpřesnění 
terénních aktivit v území NP Góry Stolowe 
a CHKO Broumovsko, do jejichž pískov-
cových pseudokrasových terénů bude ex-
kurzní program cílen. Součástí úkolu bude 
i zajištění přepravy, noclehů a stravování 
účastníků exkurze.

V nedělním programu zasedání v Tepli-
cích n. M. pak byla realizována exkurze do 
Teplických skal za účelem stanovení dohody 
a zásad, jak budou následné návrhy ze strany 
broumovských jeskyňářů pro realizaci zdejší 
části kongresové exkurze posuzovány.

Letošní zasedání pro broumovské jes-
kyňáře skončilo jejich pověřením mimořád-
nými a náročnými úkoly, jejichž splnění bude 
vyžadovat mnoho úsilí, také hodně času  
i nákladů. Oni samotní jsou přesvědčeni, že 
do jejich schopností vloženou důvěru ostat-
ních speleologů i vážně pojatý závazek vůči 
Broumovsku nezklamou. Úspěšná realizace 
terénní exkurze bude jak propagací výsled-
ků speleologického výzkumu, dokumentace 
a monitoringu povrchových i podzemních 
pseudokrasových jevů ve zdejších pískov-
cových skalních městech, tak i významnou 
propagací přírodních a historických krás  
a zajímavostí Broumovska. Celý záměr pří-
pravy těchto náročných aktivit ZO ČSS 5-03 
Broumov byl proto finančně podpořen pří-
spěvkem Rady Krajského úřadu Královéhra-
deckého kraje na zajištění potřebných jedná-
ní i terénních prověrek. I tento informativní 
článek na stránkách Broumovských novin je 
motivován rovněž jako poděkování za tuto 
podporu.                                              Jiří Kopecký

 
18. ročníku 

Putování Broumovskem 
počasí přálo

Nádherné slunečné počasí přilákalo na 
start 18. ročníku Putování Broumovskem 
rekordních 140 účastníků. Většina jich vy-
razila na pěší trasy do Broumovských stěn. 
Mezi skalami bylo sice vedro snesitelnější,  
i tak se však pochodníci pěkně zapotili. Ješ-
tě, že na trase byla možnost občerstvení ve 
výletních restauracích. Někteří z nich si po-
sezení u chladivého moku protáhli, takže do 
cíle dorazili až ve večerních hodinách.

Nejvíce turistů (49) vyrazilo na dvace-
tikilometrovou trasu, na nejdelší trasu – 44 
km si v parném počasí troufl jediný odváž-
livec. Cyklistů se tentokrát na startu sešlo 
24. Osm z nich se projelo po kratší trase pod 
Broumovskými stěnami, 16 jich zvládlo še-
desátikilometrovou trasu, která pokračova-
la z Otovic na úbočí Javořích hor. 

Na Putování Broumovskem přijíždějí 
každoročně turisté nejen z okolí Broumova, 
ale i ze vzdálenějších míst. Málokterý turi-
stický pochod vede totiž tak atraktivními 
trasami, jaké vytvářejí bizarní útvary našich 
Stěn, opředené mnoha pověstmi. Broumo-
váci se tentokrát zahanbit nenechali – přišlo 
jich 40. Jen o něco méně turistů přijelo z Me-
ziměstí. Z nejvzdálenějšího místa – z Prahy 
– přijel turista, který byl zároveň i nejstar-
ším účastníkem. (Tento třiasedmdesátiletý 
turista vyrazil na trasu 28 km.) Nejmladším 
účastníkem bylo dvouleté dítě, které absol-
vovalo cyklotrasu 30 km ve vozíku za kolem 
svých rodičů. Nejpočetnější skupinou na 
pochodu byly děti z turistického kroužku 
ZŠ Meziměstí, kterých přijelo více než 20  
(většina z těchto dětí jsou prvňáci a druhá-
ci, přesto bez problémů zvládli ušlapat 15 
km. (A ještě si přitom užili spoustu legrace). 
Tradičně se Putování zúčastňují také polští 
turisté z Valbřichu. Těch letos přijelo 18 a s 
krásným slunečným počasím byli nadmíru 
spokojeni. 

   Spokojeni snad byli všichni zúčastnění, 
protože prožili den v přírodě a za svou náma-
hu byli tentokrát odměněni nejen medailemi 
a pamětními listy, ale především překrás-
nými výhledy do kraje. Spokojeni byli také 
pořadatelé – členové Klubu českých turistů 
z Broumova. Pokud se chcete podívat na ob-
rázky z Putování, otevřete si webbové strán-
ky http://www.kctbroumov.unas.cz.

     (Za KČT Broumov J. Chaloupková)

Z Putování Broumovskem:
Odpočinek při kontrole na Slavném. 
Foto Jiří Berka
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V předminulém čísle jsem pod stejným 
nadpisem psal, stručně řečeno, jak se v na-
prosté většině máme jako ta pověstná pra-
sata v žitě a jak si to ani neuvědomujeme  
a nevážíme si toho, ba, jak naše nespokoje-
nost poněkud nelogicky roste. „Pěkně se nám 
to formuje,“ konstatoval na nedávném sjezdu 
KSČ s neskrývaným uspokojením soudruh 
Grospič. Reagoval jsem tedy na toto „pěkné 
formování“ naší nespokojenosti, na inter-
netem se šířící různé protestní výzvy a psal 
jsem, jak je vnímání chudoby a bídy relativní. 
Přitom chudoba s bídou samy o sobě vůbec 
relativní nejsou. Buď máte dlouhodobě hlad, 
je vám zima a nemáte kam hlavu složit, pak 
jste chudí a bědní. Pokud vám dlouhodobě  
v břiše nekručí (to dlouhodobě zde zdůraz-
ňuji, protože některým nedožrancům může 
žaludek kručet i po dobrém obědě), netřese-
te se zimou a máte střechu nad hlavou, pak 
se vám vede dobře. A jestliže jsme od hrani-
ce výše popsaného bědného stavu dokonce 
na hony vzdáleni, pak se máme jako prasata  
v žitě. Pokud jsou ještě navíc naše osobní prá-
va chráněna demokratickými zákony, pak je 
to takový vesmírný zázrak, že bychom se měli 
denně před spaním „tam někam nahoru“ tá-
zat, čím jsme si ho zasloužili. Anebo spíše, jak 
jsme k němu přišli, jak jsme k tomu dospěli. 
A o tom jsem právě psal, jak bývalo kdysi a co 
vedlo k tomu, jak je dnes.

Ono totiž kdysi nějak bylo a každé jedno 
slovo a každičký jeden čin našich předků měly 
nějaké důsledky vedoucí k tomu, jak je dnes. 
Stejně jako každé naše dnešní slovo a čin sta-
ví základy poměrů budoucích. Setkal jsem se 
pak v reakci s výtkou, že takto srovnávat ne-
mohu, že dnes je dnes a nikoho že nezajímá, 
jak bylo v nějakém „pravěku“. Což je zajíma-
vý jev, neboť ti, co toto říkají, jsou ve svých 
rozhořčených apelech proti dnešním údajně 
bědným poměrům jedním dechem schop-
ni neustále činit různé historické příměry. 
Například mi mezitím elektronickou poštou 
přišla další protestní petiční výzva doplněná 
opět jednou takovou dějepisnou douškou: 
„Už se musí začít něco dít, donekonečna daně 
zvedat nemohou, takhle se nechovali ani ve 
středověku ke svým poddaným!“

Netřeba mi chodit do středověku, stačí 
poohlédnout se o daleko menší kus zpět. Na-
ťuknul jsem minule za příklad situaci tkalců  
z druhé půlky minulého století a mohu jimi 
pokračovat. V jedné vzpomínkové knize čte-
me, že tkalci za utkané plátno, „jež nosili ka-
ždé středy do Police na trh (...) dostávali cha-
trnou, bídnou mzdu. (...) Vídal jsem ty ubohé 
pracovníky chodit každou středu kolem na-
šich do Police, časně ráno, v zimě za tmy, čas-
to v metelici, na podzim za plískanic a v blátě. 
(...) Naproti u Graetzů jsem míval tkalce pře-
často na očích, skoro denně. Přicházeli ze vsí, 
ze Srbské, ze Zlička, z ostatních bližších, ale 

také i vzdálených dále v kopcích až z Borové 
za Novým Hrádkem. Kolik hodin cesty měli 
do Hronova, za tmy vycházeli, kolik hodin 
nesli kopu k vydávači, nebo s trakařem přijeli. 
Přicházeli záhy ráno, kdy vydávač neměl ještě 
otevřeno, stáli, čekali, chudě oděni i v zimě, 
za mrazů jen šátek nebo šálu kolem krku, ji-
nak v lehkém obleku, mrazem prokřehlí, ve 
tváři bledí, prozelenalí. Čekali, přešlapovali, 
nebo přišli se k nám ohřát; ten onen nechal si 
kopu u nás a sám zašel kus městečkem prosit, 
žebrotou. Nebožka matka má nejednou a ne-
jednomu tenkrát dala snídani, aby se zahřáli 
/ Krám se otevřel, (...) vydavač zkoumal, je-li 
zboží jak náleží, nenechal-li si tkadlec bavl-
ny, často se zlobil, vadil, někdy uložil ‚štrof‘, 
trest, t.j. strhl na pokutu ze mzdy, když usou-
dil, že není dílo takové, jaké chtěl. Vídal jsem 
to na své oči, (...) i v Polici. Bývalo tak všude.“

A kdože tuto bídu viděl na vlastní oči  
a zapsal takto do svých pamětí? Byl to Alois 
Jirásek, „náš“ slavný broumovský študent.  
A tohoto Jiráska mohli zase ještě na vlastní 
oči spatřit naši současní spoluobčané nejstar-
ších ročníků. Nějaká dnešní třeba 87letá paní 
mohla coby děvčátko klidně ještě předávat 
spisovatelskému kmetovi osobně kytičku při 
některé z četných slavnostních příležitostí, 
jichž byl účasten. Ano, pouhé dva lidské ži-
voty nás dělí od takto vykresleného obrazu, 
nikoli světelné roky, nejde o „pravěk“, jak se 
dnes mnohým zdá.

...S MALÝM DOVĚTKEM 
O JIRÁSKOVI
Předloni se vzpomínalo 80. výročí od Ji-

ráskova skonu, vloni zas uplynulo 160 let od 
jeho narození. Při té příležitosti se v médiích 
diskutovalo, zda je, či není jeho dílo stále živé 
a aktuální, zda má kvality v minulosti mu 
přisuzované, ba má-li vůbec nějakou kvalitu.  
O co více byl Jirásek za svého života adorován 
(leckdy poněkud přepjatě, hloupě) a násled-
ně komunistickým režimem zneužíván (zcela 
hloupě), o to více dnes někteří cítí stejně hlou-
pou potřebu se na Jiráska vykálet a vykreslit 
ho jako směšného tajtrlíka. Vyniká v tom 
například hlavní komentátor nečtenějšího 
deníku MF Dnes Komárek, u nějž je to již zra-
lé na diagnózu. Přitom žurnalista Komárek 
se má rovněž za beletristu a stačí si pak tedy 
přečíst a porovnat pouhých pár řádků od něj 
a od Jiráska, aby vyplynulo zcela jasně, kdo 
před kým by měl stát v pozoru, ne-li přímo  
v předklonu.

Jiráskovi je též vytýkáno, že jeho sloh byl 
archaický už za jeho života, kdy souběžně  
s ním publikoval v již zcela moderním jazy-
kovém i myšlenkovém stylu například Kafka. 
Ano, do Kafkových moderních existenci-
álních tísní se kdykoli rád ponořím, ovšem 
se stejnou chutí se vnořím i do archaického 
světa Jiráskova. Od Kafky se dozvím to a od  

o generaci staršího Jiráska zase ono, napří-
klad jak se žilo tkalcům v našem kraji po po-
lovině 19. století. Kdyby Jirásek nic jiného ne-
napsal než U nás, Z mých pamětí, či kapitolu 
Hory Orlické a Stěny do místopisných Otto-
vých Čech, hodně toho napsal.

Tedy vlastně málo. Za další Jiráskovu prý 
někdy až nesnesitelnou slabinu je některými 
dnešními kritiky počítána popisná rozvlek-
lost. A to já pak tvrdím: chyba toho dnešního 
netrpělivého čtenáře, nikoli Jiráskova, a ba 
dokonce: málo rozvleklý byl! Ve svých sice 
krásně napsaných řádcích týkajících se něja-
kým způsobem Broumovska je až trestuhod-
ně stručný. Kdyby i celé svazky o Broumov-
sku sepsal, málo by napsal. 

Například, jak známo, byl Jirásek jeden 
rok na handlu v Hejtmánkovicích, což odbyl 
pouhými několika vzpomínkovými odstaveč-
ky. A já bych přitom lačně zhltnul případně  
i knihu tlustou jako špalek, v níž by do nej-
menší podrobnosti popsal, co celý ten Boží 
den dělal, jak přesně vypadal, jak mluvil a my-
slel, v čem žil, co jedl, kolikrát denně chodil 
na..., no zkrátka jaký prostě byl třeba takový 
hejtmánkovický starý hospodář „Franca-
franc“, alias Franz Franze.

Karel Franze

Nedělní bohoslužby  
ČERVENEC 2012
		
1. července
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Ruprechtice		  16:00 hod

8. července
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod

Žehnání kaple Panny Marie 
v Suchém Dole za účasti 
kardinála D. Duky OP 
ve 12:00 hod

15. července
Heřmánkovice		 08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Šonov, k. sv. Markéty	 16:00 hod

22. července
Otovice		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
Vižňov		  16:00 hod

29. července
Božanov		  08:30 hod
Broumov, P+P		 10:00 hod
		

O tom našem zbídačování (2)
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Dobrá práce 
veterinární 
ošetřovny 
v Broumově
Kdo má doma nějaké domácí zví-

řátko - pejska, kočičku, králíčka nebo i 
něco jiného,

dá mi za pravdu, že je dobré mít pří-
mo v našem městě nějakého veterináře, 
na kterého si můžete kdykoliv obrátit, 
kdy váš mazlíček je nemocný nebo má 
nějaké zdravotní potíže.

Nejinak to bylo s naší rodinou, které 
byla nucena mnohokráte využívat této 
ošetřovny, když jsme měli nemocného 
pejska. Takovou veterinární ošetřovnou 
je bezpochyby toto zařízení v Broumově 
na Malém náměstí (ul. Obránců míru 
164). 

V tomto zařízení jsme se vždy setka-
li s příjemnou mladou paní doktorkou 
nebo doktorem, kteří vždy měli pro nás 
pochopení a snažili se našemu pejskovi 
pomoci, přestože byl již starý a nějaké 
ambice na úplné uzdravení nepřipa-
daly v úvahu. Když bylo opravdu zle, 
tak jsme tam vždy s důvěrou zašli. Byli 
jsme překvapeni jejich ochotou pomoci. 
Někdy jsme museli jít třeba i v neděli na 
injekci. Přestože většinou v neděli ordi-
novali někde mimo Broumov, vždy jsme 
se s nimi dohodli a oni přišli pejskovi 
injekci píchnout. Tak jsme byli mnohdy 
ušetřeni cesty do Hronova či Náchod.

Bohužel, před pár dny náš pejsek 
odešel navždy do své psího nebíčka, 
takže návštěvy do této ošetřovny pro 
nás navždy skončily. Přesto bych chtěl 
poděkovat celému personálu ošetřovny 
za jejich dobrou práci a skutečně velmi 
lidský přístup, k těm, kdo se svými zví-
řátky k nim chodili a chodí. Na jejich 
počínání je vidět, že jsou skutečnými 
odborníky ve své práci a že svoji práci 
dělají rádi.

Na závěr bych chtěl doporučit všem 
občanům našeho města, kteří budou 
jejich služby potřebovat, aby tam zašli. 
Určitě Vás nezklamou a budou se vše-
možně snažit vašemu zvířecímu členu 
rodiny skutečně pomoci.

Petr Cirkl

Zprávičky 
z broumovského útulku
„Koupit pejska je jen otázkou peněz, ale vzít si pejska z útulku je věcí srdce“.
Vlčák Bak našel domov v Chlívcích u Stárkova, kde mu dělají společnost kozy, slepice a 

kočky - skvěle s nimi vychází. Malamut Majky našel domov v Otovicích.
Dne 14. 6. někdo nechal uvázaného pejska u útulku (č. 6 - Šmudla). Pejsek byl v útulku 

velice smutný.
Všichni pejsci jsou očkovaní, odčervení a dostanete je u nás zdarma. Dobrovolnému pří-

spěvku se však nebráníme, využijeme ho plně ve prospěch našich svěřenců, není však nutný.
Jana Slováková, Irena Bitvarová
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Den otců 
v Heřmánkovicích
Tento netradiční svátek jsme si   

u nás v obci připomněli letos poprvé. Slaví 
se třetí víkend v červnu, a  protože na stej-
ný termín připadl také poslední fotbalový 
zápas sezóny, rozhodli se naši fotbalisté, že 
jej oslaví, jak se patří. Ne však jen tak parta 
chlapů u soudku zlatavého moku, jak by se 
dalo očekávat, ale uspořádáním sportovně 
zábavného dne pro všechny Heřmánkovické 
případně i přespolní.  Své příznivce a přátele 
požádali o pomoc při organizaci,  podnikate-
le o sponzorské dary a svatého Petra o pěkné 
počasí. Všichni oslovení vyhověli, a tak 16. 
červen probíhal na našem fotbalovém hřišti 
ke vší spokojenosti.

Už před desátou hodinou dopoledne se 
na hřišti začali scházet natěšení  návštěv-
níci. Přesně o desáté se první skupina dětí 
vydala na šipkovanou. Trasa vedla po pol-
ních cestách kolem obce a na děti čekalo 
několik zastávek, kde plnily připravené 
úkoly. Cíl hry byl opět na hřišti. Tam už děti 
čekalo občerstvení a další zábavné a doved-
nostní soutěže. Poté, co v pořádku dorazila  
i poslední parta z padesátky dětí, byl zpro-
vozněn skákací nafukovací hrad a cukrová 
vata a nafukovací balónky šly na dračku.

V 15. hodin byl zahájen fotbalový zápas 
našich s mužstvem z Červeného Kostelce. 
Určitě i díky tomu, že všichni fandili jako o 
život, jsme vyhráli  5 : 2. Fanoušci byli za věr-
nost odměněni slosováním vstupenek a řada 
z nich si odnesla hodnotné ceny.  

Pak už měli hlavní slovo olivětínští hasi-
či. V hromadě ekologické pěny neřádily jen 
děti, ale přidali se i někteří odvážní dospělí.  
Mezi tím  spustil svoji diskotéku  pan Vlček. 
Hřiště a blízké okolí zaplavily hity současné i 
pro pamětníky.  Hudební  produkce  naštěstí 
poněkud tlumila nepublikovatelné výrazy  
pořadatelů, kteří ne a ne naladit ten správný 
satelitní signál, který by umožnil sledovat 
všem zájemcům mistrovství Evropy ve fot-
bale mezi naší reprezentací a Poláky na vel-
koplošné obrazovce. Nakonec se díky telefo-
nické konzultaci s ochotným panem Pohlem 
zadařilo a mohlo se opakovaně z plných plic 
fandit.

Efektní tečka celého dne byla připravena 

Dne 19. května 2012 se uskutečnil te-
matický vzpomínkový zájezd členů ČSBS  
z okresu Náchod do Muzea koncentračního 
tábora Gross Rosen u polského městečka 
Rogoźnica. Tento zájezd souvisel se vzpo-
mínkovým pietním aktem, jenž se konal  
v odpoledních hodinách v Choustníkově 
Hradišti. Akce se zúčastnili veteráni, politič-
tí vězni, rodinní příslušníci, pozůstalí a sym-
patizanti ČSBS v celkovém počtu 40 osob. 
Autobus nám na základě grantu vytvořené-
ho Ing. Marečkem, krajským koordinátorem 
pro válečné veterány, poskytlo sponzorsky 
město Jaroměř. 

V 7.00 hodin byl odjezd z Nového Měs-
ta n. Metují přes Jaroměř, Českou Skalici, 
Náchod a Broumov. Po poslední zastávce  
v Broumově vedla dále cesta přes bývalý hra-
niční přechod Starostín – Golińsk do Wal-
brzychu a dále do obce Rogoźnica, na jejímž 
území byl tento koncentrační tábor umístěn.

Po odjezdu z Broumova se ujala slova 
sestra Ringlová, která všechny přítomné se-
známila s programem celé akce a s historií 
pochodu smrti, jehož oběti jsou pochovány 
ve společném hrobě v Choustníkově Hradiš-
ti. Účastníkem zájezdu byl též bývalý profe-
sor dějepisu na Gymnasiu v Broumově pan 
Jindřich Novotný, který doplňoval údaje naší 
průvodkyně o další fakta spojená s pobočný-
mi zařízeními KT Gross Rosen. Seznamoval 
přítomné se zeměpisnými a dějinnými udá-
lostmi, které se vážou k místům, kterými 
jsme právě projížděli.

V památníku koncentračního tábora 
Gross Rosen jsme byli přijati ředitelem mu-
zea Januszem Barszczem a dalšími pracov-
níky. Zhlédli jsme film o KT, na jeho maketě 
nám byli vysvětleno rozmístění a funkce 

jednotlivých budov. I když průvodkyně mlu-
vila polsky, nebyl to problém, protože mnozí 
z nás polštině rozumí a mimo to s námi byli 
členové, kteří pochází z Volyně, kde se pol-
sky učili. Po zápisu do pamětní knihy jsme 
zahájili prohlídku rozsáhlých prostor tábo-
ra.

Velmi hezké bylo poskytnutí elektrovo-
zidla k přepravě pro ty účastníky prohlídky, 
kteří byli vyššího věku a také ty, kteří měli 
zdravotní problémy. Po převozu k pomníku, 
který je postaven v místech popravčího valu 
vedle krematoria, zástupci OV ČSBS Ná-
chod (na foto zleva: pí Ringlová, Ing. Mare-
ček, Josef Andres, ředitel KT Janusz Barszcz 
a Mgr. Milan Andres) položili květiny a uctili 
památku popravených. Dále jsme ještě na-
vštívili kamenolom, kde vězni v nelidských 
podmínkách pracovali.

Zvláštním úkolem naší prohlídky bylo 
nalezení bloku 17. V tomto bloku byl od roku 
1943 vězněn manžel sestry Alice Šupinové 
z Ostravy. Sestra Šupinová nám v reakci na 
článek „Cyklojízda“ uveřejněný v Národním 
osvobození č. 8 zaslala dopis, ve kterém líčila 
osudy svého manžela Jana Šupiny. Ten měl 
to štěstí, že se mu podařilo během pochodu 
smrti pod rouškou tmy uprchnout. Nějaký 
čas se schovával v lese, pak na statku, až jej 
vysíleného a v horečkách nalezli dobří lidé. 
Tito lidé se o něho postarali a následně kon-
taktovali jeho rodiče, aby si pro něj přijeli. 
Tak se šťastně vrátil domů. S vydatnou po-
mocí personálu muzea KT se nám podařilo 
blok 17 najít a zdokumentovat.

Po rozloučení s vedením a pracovníky 
muzea jsme odjeli přes hraniční přechod Lu-
bawka a Trutnov do Choustníkova Hradiště. 
Před příjezdem do Choustníkova Hradiště 

Český svaz bojovníků za svobodu Náchod 
v koncentračním táboře Gross Rosen

nás upozornil profesor J. Novotný na po-
mník v místě povraždění vězňů, který se na-
chází nedaleko obce. Zde jsme se připojili ke 
skupině cyklistů, kteří tuto trasu absolvovali 
na kolech, a společně jsme se zúčastnili piet-
ního vzpomínkového aktu, který se konal od 
16.00 hodin u společného hrobu. Po skonče-
ní akce autobus opět všechny účastníky od-
vezl do jejich nástupních míst.

Blažena Ringlová, ČSBS Náchod
Foto Ondřej Bezděk, Trutnov

g
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Hudba různých žánrů 
zněla Slavným
V sobotu 9. června se ve venkovním areá-

lu pensionu MAJKA na Slavném uskutečnil 
již 2. ročník „Muzikantského setkání aneb 
Napříč populární hudbou“, který uspořá-
dalo sdružení „Slaveňáci, spolek kamarádů 
sdružených okolo zdejšího statku“ a jejich 
příznivců. Jak je vidět, akce, která měla v mi-
nulém roce úspěch, opět slavila. 

Příznivci všech žánrů přišli strávit so-
botní odpoledne do tohoto pěkného areálu.

Potěšující je, že v letošním roce se akce 
zúčastnili muzikanti z Broumova a Mezi-
městí.  

Na tomto odpoledním setkání muzikan-
tů zahrál Swing sextet z Náchoda pod ve-
dením Emana Drtiny, doprovodná skupina 
Bohouše Vlka se zpěvačkou Evou Ducháč-
kovou, skupina Proměny z Náchoda pod 
vedením Víti Petra a samozřejmě domácí 
country skupina Slaveňáci pod vedením 
Zdendy Dostála. Právě vystoupení náchod-
ského Swing sextetu na tomto setkání přilá-
kalo mnoho lidí, neboť tato kapela se již stala 
legendou v našem regionu.

Akce nebyla sponzorována ani podporo-
vána z veřejných peněz, ale pouze z přičinění 
majitelů penzionu Majka, jejich kamarádů 
muzikantů, osobního daru kapelníka sku-
piny Proměny a příspěvku Zdendy Dostála. 
Akci podporovala také rodina Dostálova a 
rodina Honzy Borny – Zdendy Lukeše, To-
máše Lajera a rodiny Plachtových. Prostě 
kdo mohl, přispěl na tuto akci, aby se mohla 
vůbec konat.

Setkání mělo za cíl pobavit účastníky se-
tkání dobrou živou hudbou, a to všech žánrů 
– od lidovek, swingu, jazzu, taneční popu-
lární hudby, rocku až po country hudbu. A 
to se určitě povedlo – každý si mohl vybrat, 
co se mu líbí. Celou akci výborně zvučil pan 
Matěna se synem z Petrovic. Také počasí 
přehlídce přálo a skutečně až po oficiálním 
ukončení akce začalo silně pršet. Takže ti, 
kteří chtěli ještě něco přidat, museli kvůli 

Mykologické 
okénko

Láďa Slezák hledat umí
Začátkem května na sebe první houbař-

ské úlovky nenechaly dlouho čekat. Začali 
růst tradičně modráci,  objevili se i první ko-
záci. Mezi první úspěšné houbaře patřil i le-
tos tradičně olivětínský znalec hub Láďa Sle-
zák. Svoje první kousky nacházel na svých 
místech v Heřmánkovicích.

Žampion pařeništní?
Pane Kulhánek, pane Kulhánek, slyším 

za sebou udýchanou jednu paní ze Spořilo-
va, která našla v parku na dětském hřišti pl-
nou tašku voňavých hub s výraznou hnědou 
hlavou. Nevěděl jsem, o jaký druh se jedná, 
po konzultaci se domnívám, že by to mohl 
být žampion pařeništní. Jedlá, dobrá houba, 
která roste od dubna do září v parcích, na 
zahradách, kompostech či u cest, podobá 
se ostatním druhům žampionů, liší se právě 
pouze hnědým kloboukem.

Babky nesbírat…
….říká  přední český mykolog Jiří Baier. 

Tento znalec hub a milovník Broumovska 
nedoporučuje sbírat žádné druhy babek. Do 
jejich rozpraskaného povrchu se totiž usa-
zuje nedohub zlatovýtrusný.  Nedohub  je 
parazitická  houba rostoucí na babkách, kde 
vytváří bělavý, zlatožlutý nebo žlutohnědý 
povlak, který je toxický. Kdo jí babky, tak 
si podle Jiřího Baiera zakládá na rakovinu 
ústní dutiny. Baier také doporučuje loupat 
hnědé hlavičky oblíbených „slaďáků“ pro 
obsah radioaktivního cesia. Také bychom 
neměli sbírat bedly, které se často vyskytují 
na různých zahrádkářských skládkách a,s-
metištích. Vypadají sice krásně, ale nasávají 
do sebe pesticidy a další chemické látky.

Zázračná hlíva ústřičná
Houbařským zázrakem je hlíva ústřičná. 

Mezi léčivými houbami na našem území je 
bezesporu jedničkou. Podle Jiřího Baiera 
by pojišťovny měly hlívu rozdávat svým kli-
entům pro její protirakovinné účinky. Hlívu 
si můžete v sušené podobě zakoupit i v míst-
ních lékárnách.

na  22. hodinu, kdy se nad Heřmánkovicemi  
rozzářil krásný ohňostroj.

Výsledek zápasu Česko – Polsko odstar-
toval další bujaré oslavy, které se nenápadně 
přehouply až do neděle.  

Po celý den bylo k dispozici bohaté ob-
čerstvení, opat tekl proudem, udily se párky 
i vepřové kýty, nikomu ze zhruba 170 ná-
vštěvníků nic nechybělo. Kdo přišel s tím, že 
se chce pobavit, neodcházel zklamaný. Na-
šim sokolům patří veliké poděkování. Pevně 
věříme, že se oslava dne otců stane tradicí a 
že nezůstane jedinou akcí, kterou budou k 
velkému potěšení malých i velkých zase   po-
řádat.

Mgr. Ludmila Jansová
starostka obce

počasí skončit. Škoda.
Toto hudební setkání se určitě povedlo. 

Kdo přišel, nelitoval. Nálada zde byla sku-
tečně výborná. Myslím si, že se již všichni, 
kdo přišli, těší na příští – 3. ročník, který se 
uskuteční v příštím roce.

Petr Cirkl

Rostou 
Takto se ze svého úlovku radoval známý 

houbař pan Ďurči. Tyto krásné křemenáče  
a modráky našel na svých místech na Pasách 
v pátek 22. června. Prvního modráka našel 
již 29. dubna.  

Milan Kulhánek

Chválíme!
Říká se, že co Čech, to kverulant, stále  

něčím nespokojený a láteřící. Dnes ale chce-
me pochválit pana Pavla Herzoga juniora, ha-
siče a vzorného otce dvou synů, za reprezen-
taci našeho města. Pavel Herzog se zúčastnil 
televizní vědomostní soutěže v AZ- kvízu  
výborně obstál. Jeho znalosti byly mnoho-
stranné a prošel všemi koly. Měli jsme radost, 
že náš občan tak skvěle hájil barvy našeho 
města. Děkujeme.

Chválíme také vedoucího nové restaurace 
Hospoda u kostela pana Michalka a jeho vzor-
ný personál za skvělou obsluhu a příjemné vy-
stupování. Náš sjezd gymnaziálních ročníků 
1955-1956 se vydařil a prostředí hospůdky 
bylo všemi vysoce hodnoceno. Ať se dále daří!

Nová hospoda U generála Laudona si 
rovněž zaslouží pochvalu. Útulné interiéry, 
chutná kuchyně, dobré ceny a milá obsluha 
lákají čím dál více motoristů, cyklistů a rodin 
s dětmi. Blahopřejeme a přejeme úspěch  spo-
kojené hosty.

Dále chválíme probíhající úpravy vozo-
vek v ulici Provaznické a Sadové. Konečně 
zmizel pověstný tankodrom a auta a kola bu-
dou moci lehce svištět po novém povrchu.

Dana Jarošová
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Májové setkání
A byl tu zase květen a zahrada u Židů při-

jala do své náruče, plné zeleně a jarních vůní, 
velice milou návštěvu. V roce 2011 v květnu 
došlo k prvnímu setkání lékařů broumovské 
nemocnice. Setkání  bylo po 41 letech, kdy 
odešli každý jiným směrem, do jiných měst, 
do jiných nemocnic.

Na letošní druhé setkání přijeli sko-
ro všichni až na pana doktora Petra Fialu  
a Boba Kozderku, který měl doplnit tým 
lékařů, kteří v šedesátých letech pracovali 
v naší nemocnici. Z Prahy přijela MUDr. 
Libuše Stuchlíková, z Nového Města nad 
Metují MUDr. Marie Volhejnová, ze Vsetína 
MUDr. Petr Navrátil s chotí, z Ústí nad La-
bem MUDr. Eva Kučerová, z Náchoda Eliš-
ka Nývltová a z Brna MUDr. Věra Vašíčková.

Broumov zastupovaly ženy, naše milé‚ 
a oblíbené lékařky MUDr. Jarmila Soukupo-
vá, MUDr. Mirka Strnadová, bývalá vrchní 
sestra paní Jaroslava Vodochodská a bývalá 
dietní sestra paní Jitka Kopřivová. Hostitel 
Jaroslav Žid mohl být spokojen.

Všichni přijeli rádi, na Broumov nezapo-
mněli, vždyť je úzce spojen s jejich mládím 
a s počátky jejich lékařské dráhy. Vyslovili 
přání setkávat se pravidelně, protože s léty 
vzpomínky sládnou a životní nadhled a po-
stoje vylučují stíny a  zápory, které se mnoh-
dy řeší amatérsky v mládí.

Neznám v celém Broumově rodinu, jejíž 
dům by byl tak otevřen všem, kdo v dobrém 
přicházejí. Mluvím tu o panu Jaroslavu Ži-
dovi, milovníku stromů, kaktusů, květin, 
obrazů, knih a hlavně lidí! Se svou ženou 
Vladěnkou vítali ve svém domě rádi a s po-
hostinností své přátele, spolužáky ze škol, 
zahrádkáře, umělce a nyní i lékaře. Tuto 
cennou vlastnost zdědil Jarda po svém otci 
Rudolfovi, milovníku umění a zvláště knih.

U Židů se schází i naše redakční rada 
Broumovských novin, na jaře a v létě pod 
jabloní a za dnů nevlídných a deštivých v tep-
lu obývacího pokoje.

Láska k lidem a velké porozumění pro 
ty, kdo potřebují pomoc, to je životní kré-
do pana Jaroslava Žida. Vyslovit mu obdiv  
a dík, to je to nejmenší v paletě lidských citů- 
Ze srdce mu přejeme pevné zdraví a ať je stá-
le obklopen dobrými lidmi.

Dana Jarošová

Koncem května se v Broumově usku-
tečnil již 7. ročník vzdělávací akce pro lé-
kaře a sestry – Broumovský internistický 
den pořádaný společností Edumed. Pane 
primáři, můžete mi říci něco o historii 
konání těchto vzdělávacích akcí, které se 
staly významnou společenskou událostí v 
našem městě? 

První ročník Broumovského internistic-

Rozhovor s MUDr. Jiřím Veselým 
o konání internistických dnů v Broumově 

kého dne jsme uspořádali na podzim roku 
2005, od roku 2007 se tato akce koná již kaž-
doročně. Broumovské divadlo a výstavní síň 
Staré radnice vždy počátkem léta hostí více 
než stovku zdravotníků, kteří mají možnost 
vyslechnout několik bloků odborných před-
nášek s novinkami z oblasti vnitřního lékař-
ství a příbuzných oborů. Velice mě těší, že 
si tato odborná konference stala již tradicí a 
láká k aktivní i pasivní účasti odbornou ve-

řejnost nejen z našeho regionu. I v letošním 
roce jsme tak mezi přednášejícími mohli při-
vítat i hosty z Hradce Králové, Pardubic či 
Prahy. Tuto akci si oblíbili nejen kvůli mezi-
oborovému zaměření odborných přednášek, 
ale i pro výrazný prostor vyhrazený diskuzi  
k přednášeným tématům a v neposlední řadě 
i pro zajímavé prostředí, ve kterém konfe-
rence probíhá. 

Jaké jsou další plány vaší společnosti?

Společnost Edumed jsme založili před 7 
lety a její název v sobě zahrnuje plány, se kte-
rými vznikala – edukace nejen v medicíně. 
Kromě Broumovského internistického dne 
pořádáme i další vzdělávací akce, z nichž  
k největším patří „Náchodské mezioborové 
dny“. Tato třídenní akce pořádaná každo-
ročně na podzim v náchodském Beránku 
patří s řádově šesti sty účastníky k největším 
odborným konferencím se zdravotnickým 
zaměřením v kraji a v loňském roce se nám 
ji poprvé podařilo uspořádat jako kongres  
s mezinárodní účastí. Před pěti lety jsme za 
podpory Evropského sociálního fondu vy-
školili více než 200 školitelů resuscitace a ži-
vot zachraňujících úkonů z řad zdravotníků 
nemocnic a sociálních zařízení celého Krá-
lovehradeckého kraje a problematice prak-
tického tréninku resuscitace zdravotníků  
i laiků se věnujeme i nadále. Od roku 2011 se 
kromě vzdělávání ve zdravotnictví věnujeme 
i provozování kardiologické a diabetologické 
ambulance v Broumově.

V letošním roce byl součástí této vzdělá-
vací akce i koncert vážné hudby v broumov-
ském klášteře, který byl přístupný i veřej-
nosti. Počítáte i do budoucna s podobnými 
doprovodnými kulturními pořady? 

Koncerty vážné hudby jsou nedílnou 
součástí posledních pěti ročníků Broumov-
ského internistického dne. Je pro nás vel-
kým potěšením, že po ukončení odborného 
programu můžeme naše hosty pozvat do 
nádherného prostředí klášterního kostela 
sv. Vojtěcha. Dvakrát jsme měli možnost 
vyslechnout nejen barokní hudbu v podání 
pardubického uměleckého souboru Baro-
cco Sempre Giovane, před dvěma roky bylo 
krásným ukončením konference vystoupení 
broumovského pěveckého sboru Stěnavan  
a v posledních dvou ročnících jsme se mohli 
zaposlouchat do varhanního a violoncello-
vého koncertu v podání Lidmily Hanušové  
a Jany Vitverové ze ZUŠ v Červeném Kostel-
ci. V letošním roce jsme poprvé na tento zá-
věrečný koncert  pozvali i širokou veřejnost 
a v tomto duchu bychom chtěli uspořádat  
i příští ročníky.  

Pane primáři, děkujeme za čas, který jste 
věnoval našemu rozhovoru. Přeji Vám i celé 
společnosti EDUMED mnoho úspěchu při 
pořádání další takových užitečných akcí. 

S MUDr. Jiřím Veselým rozmlouval
 Petr Cirkl
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Emir Kusturica: Kde jsem v tom pří-
běhu já?

Vzpomínky proslulého srbského filmo-
vého režiséra (1954), v nichž se projevuje 
jako rozverný, sentimentální i brutální pozo-
rovatel balkánské i západní společnosti. 

Vojtěch Lindaur: Neznámé slasti
Kapitoly v knize přibližují rozmanité, 

často propletené a obtížně definovatelné 
směry a žánry  v rockové hudbě od 70. let do 
současnosti. 

Jana Jirásková: Paranoidní pijavice
Povídky spisovatelky novodobého 

undergroundu konzumní společnosti jsou 
syrovou výpovědí o neobyčejných emocích 
v obyčejných situacích. Pojednávají o lásce, 
po které celý život toužíme a kterou občas 
nalézáme i o všedním životě, viděném v po-
zoruhodných obrazech. 

Nataša Dragničová: Každý den, kaž-
dou hodinu

Hrdinové milostného příběhu vyrůstali  
v chorvatském městečku a snili společné 
sny. Teď je jim přes dvacet a setkají se v Pa-
říži. Je zřejmé, že k sobě stále patří... život  
s nimi má ale jiné plány. 

Vlasta Rut Sidonová: Jídelna Šalom  
a jiné židovské povídky ze současné Pra-
hy

Příběhy v knize odrážejí převážně všední 
život pražské židovské komunity. 

Pavel Varvařovský: České maličkosti 
aneb jako by to trochu drhlo...

Sloupky současného ombudsmana glo-
sují přehmaty a prohřešky právní, politické 
i lidské a zároveň poukazují na platnost trva-
lých morálních hodnot. 

Mark Fischer: Muž, který chtěl být 
bohatý

Kniha, vedoucí k pozitivnímu myšlení  
a duchovnímu rozvoji, přináší příběh o se-
tkání mladého muže s podivínským milio-
nářem, který mu předá tajemství bohatého  
a moudrého života. 

Stefan Grabiński: V domě Sáry a jiné 
povídky

Obsáhlý výbor z povídek klasického au-
tora polského hororu (1887 – 1936).  

Deborah Lawrensonová: Lucerna  
v temnotě

Moderní gotický román o lásce, tajem-
ství a vraždě se odehrává v osamělém domě 
v nádherné krajině Provence. 

Arnaldur indridason: Oběť
Detektivní román, na jehož začátku je na 

Islandu nalezen muž s proříznutým hrdlem. 
Vražda byla zřejmě odplatou za zločin, který 
nebyl potrestán. 

Alena Jakoubková: Manžel, který ště-
ká, taky kouše 

Když šestnáctiletá hrdinka příběhu otě-
hotní, rodiče ji přinutí dát dítě k adopci. Poz-
ději se provdá za bohatého muže, který má 
jedinou podmínku; nikdy žádné dítě. 

Francisco X. Stork: Marcelo ve sku-
tečném světě

Mladý hrdina románu trpí psychickou 
poruchou; slyší hudbu, kterou nikdo jiný ne-
slyší. Otec se přesto rozhodl zaměstnat ho ve 
svém podniku. Příběh o spravedlnosti i kru-
tosti světa kolem nás. 

MĚSTSKÁ KNIHOVNA JE OTEVŘE-
NA: pondělí až čtvrtek od 8 do 17 hodin, v 
úterý až do 18 hodin, v sobotu od 8.30 do 
10.30. 

Dětské oddělení pondělí, středa a pátek 
od 12.30 do 15.30, ve středu až do 16.30.

Tel. 491 523 719, e-mail: pujcovna@
broumov.net. Internetový katalog: www.
broumov.net/knihovna . 

TIPY 
MĚSTSKÉ 
KNIHOVNY 
(Tucet knižních 
novinek)

Předsudky jsou 
OUT 
(studentské iluze 
pohříchu taky)
Broumovské gymnázium, jako jediné v 

Královéhradeckém kraji, získalo v červnu 
loňského roku možnost zúčastnit se velkého 
projektu organizace Step by Step s názvem 
Předsudky jsou OUT. Grantový program fi-

nancovaný evropskými penězi si klade za cíl 
naučit studenty vyrovnávat se s předsudky, 
komunikovat s menšinami, hledat kompro-
misy, zapomínat na rychlé soudy a rychlé 
pravdy a v neposlední řadě napsat a realizo-
vat projekt na smysluplné téma. 

Vyvrcholením celoročního úsilí studen-
tů 2. A pak byly v pátek 22.6., v sále brou-
movského infocentra závěrečné prezentace 
jejich projektů. Tam poté obdrželi certifikáty 
od lektorů. Na slavnostní zakončení a for-
mální završení dlouhodobého úsilí daleko 
nad rámec jejich studentských povinností se 
velmi dobře a svědomitě připravovali a vše 
sami, podtrhuji sami, zorganizovali. Pozvali 
rodiče, přátele, zástupce organizací, s který-
mi spolupracovali, i zástupce měst a jiných 
společností.

K certifikátu studenti získali, bohužel, 
ještě jeden neplánovaný bonus, a tím je zkla-
mání a deziluze. Většina pozvaných bez udá-
ní důvodu a ani náznaku formální omluvy 
nedorazila. Nenazrál ještě ten pravý čas na 
nějakou volební kampaň? Neměla se akce 
uskutečnit spíše v nějaké správné zahra-
dě? Nepřišlo do toho zástupcům města, ale 
opravdu na poslední chvíli, něco zcela ne-
odkladného? Mají místní novináři a správci 
lokálních webových portálů ve svém diáři 
opravdu tak nabito? Nevím, jen se dohaduji. 
Své studenty však musím bránit. Byli skvělí, 
jsem na ně pyšná a takto jim chci poděkovat.

Až se zase v Broumově sejdou nějaké 
moudré hlavy a budou rozjímat nad tím, jak 
ve městě udržet mladé lidi, ve vší úctě bych 
si jim pro začátek dovolila doporučit opustit 
myšlenky všelijakých bazénů s ještě delší-
mi tobogány a rockových klubů a čajoven, 
kam až oko dohlédne, a prostě jen zkusit dát 
najevo, třeba účastí na podobné akci nebo 
alespoň stručnou omluvou - „Ano, vidíme, 
že zadarmo děláte pro ostatní mnohem více 
než musíte, máte za to náš respekt a děku-
jeme vám za to“. Budoucí absolvent vysoké 
školy si pak třeba jednou řekne: „Vracím se 
do Broumova, protože tam si váží toho, co 
dělám“.

P.S. Dík patří i paní Vlastě Šrottové, 
ředitelce ŽS Masarykova, Lence Kurové  
a Boženě Trejtnarové z občanského sdruže-
ní Začít spolu, profesorům Petru Staňkovi  
a Lídě Lorencové, redaktoru Jiřímu Machovi 
z Náchodského deníku, fotografovi Zdeňku 
Smejkalovi a samozřejmě všem rodičům, 
studentům a návštěvníkům, kteří přišli  
a „druháky“ svou přítomností potěšili.

Šárka Rambousková

MĚSTSKÁ KNIHOVNA BĚHEM 
PRÁZDNIN:

V ODDĚLENÍ PRO DOSPĚLÉ
je od 12 do 13 hodin polední 
přestávka.
V úterý je otevřeno pouze do 17.00.

DĚTSKÉ ODDĚLENÍ
je otevřeno v pondělí, ve středu 
a v pátek od 8.00 do 12.00.
Dětští čtenáři mohou dětskou 

knihovnu o prázdninách navštěvovat i v 
době, kdy je otevřeno pro dospělé (nebu-
de tam však přístup na internet). 
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Rozhovor 
s Jiřím Lindrem
Předposlednímu domácímu utkání 

broumovského fotbalového A týmu, hra-
nému s rezervou Dvora Králové, přihlížela 
také brankářská „ jednička“ FC Hradce Krá-
lové Jiří Lindr.  Přijal pozvání a čestné člen-
ství broumovského fanklubu Pro Slovan. Po 
zápase, ve kterém bohužel domácí prohráli 
4:5 Jiří Lindr předal vyhlášeným nejlepším 
hráčům z obou týmů věcné ceny. Dále jeho 
kroky vedli do broumovské kabiny, kde hrá-
če pochválil za pohledný fotbal okořeněný 
spoustou gólů. Jiří Lindr si také našel pár 
minut na krátký rozhovor. 

Jirko, jak vzpomínáte na své začátky 
tady na hřišti v Broumově? 

Vzpomínám jen a jen v dobrém. I když 
jsem z Broumova odešel jako starší žák tedy 
v 15 letech tak musím říct, že tady jsem do-
stal kvalitní základ, ze kterého jsem dlou-
ho čerpal. Měl jsem zkrátka na čem stavět  
a mohu se fotbalu věnovat profesionálně.  

Dnes se většina fotbalových klubů potýká  
s nedostatkem mládeže. Děti dávají přednost 
jiné zábavě než sportu.  Myslíte, že se to dá nějak 
změnit? 

Když jsme na tréninky chodívali my, tak 
nás to ohromně bavilo, chodila nás spousta, 
ale je pravda, že jsme v té době neměli počí-
tače mobilní telefony a další IT vymoženosti 
jako má současná generace dětí.  Všímám si 
toho nejen na fotbalových hřištích. Dneska 
nevidíte děti jen tak pobíhat před paneláky 
s míčem nebo jen tak dovádět. Jsou zavřené 
doma. Vím, že trenéři přípravek, mladších 
žáků a dalších mládežnických týmů to ne-
mají lehké, ale myslím, že když se do trénin-
ku přidá zábava, děti budou i od rodičů po-
zitivně motivováni  a nebudou stresováni je 
možné, že zase najdou chuť budou mít radost 
z fotbalu. 

Nedávno se Vám narodil syn, je to pro 
Vás velká změna?

Ano, i když to zní jako klišé, opravdu se 
mi po jeho narození změnili priority. Fot-
bal je stále na prvním místě, ale není to už 
výhradně celý můj svět. Nyní chci věnovat 
pozornost nejen fotbalu, ale především ro-
dině a mému 4 měsíčnímu synkovi, který se 
jmenuje Jakub. 

Bude z něj také fotbalista? 

To opravdu nevím. Nechci ho rozhodně 
k ničemu nutit, ale určitě bych si přál, aby si 
fotbal vyzkoušel. Zkusím ho k tomu vést a 
směřovat, ale pokud ho to bavit nebude  ne-
vadí  zkusíme jiný sport.  

Právě probíhá mistrovství Evropy ve fot-
bale. Fandíte české reprezentaci? 

Fandím jim hodně. A to nejen kvůli tomu, 
že v základu hraje můj bývalý spoluhráč  Va-
šek Pilař. Mám velkou radost, že se mu daří. 

Jirko a co Vaše další fotbalové kariéra? 

Mým cílem je hrát co nejdéle v I. lize  
a pokud možno v Hradci Králové, kde  pů-
sobím již 10 let a Hradec je mojí srdcovou 
záležitostí. 

Jaký je Váš vztah k městu Broumovu? 

Je to moje rodné město, odsud pochá-
zím, vyrůstal jsem tady, začínal s fotbalem, 
ale v Hradci Králové již žiji dlouho, mám tu 
rodinu, přátele, takže se tu cítím více doma. 
Do Broumova se, ale vracím moc rád. Je tu 
krásně.                                       Vlaďka Hajnová

Při příležitosti 140. výročí příchodu první skupiny kolonistů z Broumov-
ska do Chile navštívil 22. června velvyslanec Chile v ČR pan José Manuel Lira 
Broumovsko. 

V letech 1871 - 74 emigrovaly z Broumovska do Chile čtyři velké skupiny. 
První skupina přistála po stodenní plavbě v chilském přístavu Puerto Montt 
29. února 1872 a 25 km severně od tohoto přístavu v roce 1875 broumovští 
emigranti založili Nueva Braunau (Nový Broumov). 

Podrobnou reportáž z pobytu pana velvyslance přineseme v příštím čísle.    
             JN                                                                                                                      Foto Pavel Trojan

kem - sladkým dortíkem. Ten všichni obdrží  
v nové kavárně Dientzenhofer, která se na-
chází v areálu kláštera, v budově bývalého 
klášterního gymnázia. Kavárna nabízí ma-
lým i velkým návštěvníkům výborné občer-
stvení a velice příjemné prostředí. Sousedí 
se suvenýrshopem, kde si Lotrandovi kama-
rádi mohou koupit upomínky na klášter. Na 
oslavu svátku dětí se Lotrando také rozhodl 
nabídnout zájemcům o tajemnou prohlídku 
více termínů k získání klíče od tajemné tři-
nácté komnaty. Prohlídka se uskuteční ka-
ždou celou hodinu od 9.00 do 16.00, mimo 
dvanácté hodiny.

Na své si tento den přijdou i dospělí ná-
vštěvníci broumovského kláštera. Už po ně-
kolikáté se na jeho nádvoří uskuteční veřejná 
degustace českých a moravských vín Vinum 
et cetera. Akce se koná od 13.00 do 20.00 ho-
din. Připraven je i kulturní program, v jehož 
rámci vystoupí mimo jiné Mladý BigBend  
z Týniště nad Orl., náchodský Swing sextet  
a žáci ZUŠ Broumov. Vrcholem bude vy-
stoupení klarinetového uskupení Clarinet 
Factory s hostem Alanem Vitoušem. Vše za-
vrší Jazzová diskotéka.

Mezinárodní den dětí 
s Lotrandem
Při příležitosti dne dětí se mladý lou-

pežník Lotrando rozhodl, že své dětské 
návštěvníky a kamarády potěší malým dár-



broumovské noviny 7 (2012), strana 32

S ohledem na mezinárodně politickou 
situaci došlo i na Broumovsku k mobilizaci,  
a to 18. března a 5. května 1866. Od dubna 
byla v Bezděkově ubytována jednotka husa-
rů, kteří kontrolovali okolí. Obecně však pla-
tí, že ochrana Broumovska jako strategické-
ho území při vpádu do Čech byla rakouským 
velením výrazně podceněna. Dne 20. června 
1866 byla v Broumově ustavena c. k. odvod-
ní komise pro doplňování rakouské Severní 
armády. 21. června se konaly odvody v Polici 
nad Metují, odvody v Broumově byly stano-
veny na den následující. To už ale přerušilo 
pruské vyhlášení války Rakousku. Odvody  
v Broumově byly dokončeny 22. června  
a branci ihned odjeli k posádce do Trutnova. 
Už 21. června byly v Broumově odstraněna 
veškerá úřední označení, aby byla nepříteli 
ztížena orientace. Neklid ve městě i okolí při-
rozeně rostl. Jak dokládají slova novinového 
tisku, obavy vzbuzovalo u Broumovských ne-
jen samo pruské vojsko, ale i hmotná nouze, 
způsobená zastavením výroby, a odtud ply-
noucí sociální nepokoje. 

Do oblasti Broumovska zasáhla II. prus-
ká armáda, shromažďující se pod velením 
pruského korunního prince v Kladsku. Ra-
kouské velení pokládalo za hlavního nepřítele 
I. pruskou armádu, II. armáda byla podceně-
na jakožto pomocný sbor. Příčinou byla na 
svou dobu neobvyklá strategie pruského ge-
nerálního štábu, prosazená jeho náčelníkem 
Helmutem von Moltke, kdy pruská armáda 
pochodovala do Čech ve třech proudech,  
k jejichž spojení došlo až na území nepřítele. 
V dosavadních dějinách vojenství tomu však 
nebylo zvykem. Tomu pak odpovídalo i mini-
mální zabezpečení severovýchodních hranic 
Českého království, jež II. armáda překročila 
v podstatě bez potíží. V noci z 24. na 25. červ-
na došlo k prvnímu střetu u pobočky opuště-
ného rakouského celního úřadu ve Starostíně. 
Prusové byli tehdy zahnáni na útěk. Jednalo 
se nejspíše o sondážní útok, neboť 25. června 
1866 v 9 hodin ráno pruští huláni vstoupili 
do Broumova. Předsunutá hlídka provedla 
prohlídku města a následně do města vstou-
pil zbytek jednotky v počtu 157 mužů. Poté, 
co si rekvizicí doplnili zásoby, odtáhli zpět 
směrem na Janovičky. V pozdním odpoledni 
do Broumova vstoupili naopak pruští huláni 
spolu s polními myslivci. Velitel hulánů začal 
shánět starostu, aby na něm vymohl průvod-
ce do Police, velitel myslivců vydal rozkaz 
starostu a radní zajmout, pokud do 15 minut 
nebudou jejich požadavky na průvodce spl-
něny. Na příkaz starosty byl proto vystrojen 
poštovní vůz a jako rukojmí Prusové vzali 
broumovského městského radního Leglera  
a klempířského mistra Koehlera. Sám sta-
rosta byl přinucen pod pohrůžkou zastřelení 
radního vypovídat o rozmístění rakouské ar-

mády v okolí. Zadržení se k večeru vrátili ve 
zdraví.

Pruský útok započal dne 26. června, kdy 
35 tisíc můžu korunního prince Fridricha 
Viléma vtrhlo do Čech. V rámci tohoto postu-
pu byl Broumov obsazen 1. gardovou divizí 
generálporučíka Hillera von Gaertringen. 
Korunní princ projel městem v 10 dopoledne 
a jeho vojsko mu na broumovském náměstí 
bouřlivě vzdávalo poctu. Hlavní stan byl zří-
zen na náměstí v hotelu Kupka, generál jízdy 
princ August Württemberský byl se svým 
štábem ubytován v broumovském opatství, 
kde se zdržel až do 27. června, než odtáhl 
dále. Na broumovském náměstí se pruský ko-
runní princ setkal i se starostou města, jemuž 
předal seznam rekvizic, které měl starosta 
do 24 hodin Prusům zajistit, a přijal zde také 
broumovského opata Johanna Nepomuka 
Rottera. Rotter totiž mimo jiné z pozice své 
funkce v okresní správě organizoval rekvi-
zice po jednotlivých obcích na Broumovsku.  
V Broumově také velení II. armády nechalo 
vydat jedno z prvních prohlášení k obyvate-
lům Českého království, v němž byli ujišťová-
ní, že pruská armáda nepřichází jako nepřítel. 

Ačkoliv byly rekvizice vymáhány podle 
mezinárodního práva, přesto je třeba při-
znat, že např. na alkoholické nápoje byl Prusy 
pořádán přímo hon. Vojáci s nasazenými bo-
dáky např. vtrhli i do kláštera, odkud již den 
předtím bylo zrekvírováno nemalé množství 
vína, a zabavili opatovi dalších 1460 lahví. 
V budoucnu museli při každé své potřebě 
mniši žádat okupační správu o vydání klíčů 
od vlastního sklepa a předkládat seznam žá-
daných věcí. Šetřeni nebyli ani broumovští 
restauratéři, vinárníci a hoteliéři. Třebaže 
ze strany pruského vrchního velení byla pro-
klamována nedotknutelnost soukromého 
vlastnictví, válečná praxe se na slova neohlí-
žela. Pruské kvartýrování neprospívalo ani 
okolním lesům, nehledě na to komu patřily. 
Nelze se pak divit zjitřené atmosféře ve městě 
a tomu, že nedorozumění, hádky a střety ci-
vilního obyvatelstva s pruskými vojáky byly 
poměrně časté. 30. června 1866 byl např. sta-
rosta nucen vydat na nátlak pruského velení 
prohlášení o tom, že kdokoliv by se dopustil 
napadení příslušníka pruské armády, bude 
v souladu s pruským vojenským právem po-
trestán zastřelením a zbouráním domu. Dru-
hého dne byl nadto vydán zákaz srocování se, 
jehož důsledku spolu nesměli na veřejnosti 
stát více než tři lidé. 

Šířící se poplašné zprávy o pruském po-
stupu, následované obavami, že Prusové 
chtějí po vítězné válce ovládnout celé České 
království, také k dobrému naladění obyva-
tel Broumova nepřispívaly. Už druhého čer-
vence se městem roznesla fáma o pruském 
dobytí Hradce Králové. Stav dobové infor-

movanosti výmluvně dokládá fakt, že boje  
u Náchoda a České Skalice byly až do přelomu 
června a července vykládány jako vítězné, jak 
dosvědčují zprávy Národních listů. Přitom již 
koncem června 1866 začali být do Broumova 
převáženi zranění vojáci. Na provozu lazare-
tu se pak podíleli i broumovští občané v čele  
s městským lékařem Roserem. Obsazeny byly 
i objekty kláštera, benediktinské gymnázium 
a samozřejmě městská nemocnice. Nemoc-
niční materiál šel opět na náklady měšťanů  
a kláštera. Ve městě bylo v ten čas velmi ruš-
no. Nehledě na příliv zraněných, přes Brou-
mov jezdily tam a zase zpátky proviantní vozy 
z pruského zázemí. Že atmosféra ve městě 
houstla, dokládá starostova vyhláška ze dne 
18. července, nařizující pod trestem peněžité 
pokuty odevzdat střelné a pobočné zbraně. 
Z celého Broumovska bylo tehdy odevzdáno 
téměř 400 zbraní. 

Dosavadní pruská správa Broumov opus-
tila 23. července a veškerá odpovědnost opět 
přešla na starostu města. Po odchodu okupač-
ního vojska došlo ve městě k nepěkné situaci, 
když se mezi občany rozšířily nálady směřují-
cí proti údajným udavačům. Na náměstí na-
růstal rozlícený shluk, který zanedlouho čítal 
několik stovek hlav. Při uklidňování situace se 
musel angažovat broumovský c. k. ostrostře-
lecký spolek, městským orgánům se naštěstí 
podařilo pohnutou atmosféru zvládnout. Na 
předměstí byli pod ostrahou odvedeni i pruš-
tí prodejci tabáku, na kterých se rozbouření 
Broumovští chtěli hojit odvetou za ztráty způ-
sobené jim vojskem. Jenže ještě téhož dne do 
Broumova dorazil důstojník pruské pěchoty, 
který měl ve městě a přilehlých vsích zajistit 
ubytování pro 970 mužů. Obvinění z uda-
vačství nebyla dle všeho planá, neboť tento 
důstojník se druhý den dozvěděl o pokusu  
o napadení pruských obchodníků a postoupil 
informaci dále. Obtíže, spojené s válkou, tak 
pro Broumovské ještě neskončily. Následkem 
hlášení dostala rota 10. zeměbraneckého plu-
ku rozkaz k návratu do Broumova, aby čelila 
tamním poměrům. Tak se také 24. července 
stalo. Velitel roty se bez meškání obrátil na 
starostu města a pod hrozbou uvěznění žá-
dal jmenný seznam strůjců nepokojů, sám 
již přitom nějakým seznamem disponoval. 
Následně pruští vojáci s nabitými zbraněmi  
a nasazenými bodáky obcházeli dům po 
domu a zatkli několik lidí. Řada měšťanů prý 
z města uprchla a z obav před represáliemi 
strávila noc pod širým nebem. 

Pruské vojsko vymáhalo na obyvatelstvu 
nové rekvizice,  je doloženo, že starostovi bylo 
vyhrožováno i zastřelením, pokud nebudou 
požadavky armády splněny. Krom zajišťová-
ní proviantu muselo město poskytovat prus-
ké armádě pro potřeby spojení poštovní vůz 
se spřežením. V povinnosti poskytnout koně 
k potahu se střídaly jednotlivé měšťanské ro-
diny. Stupňující se rekviziční nároky, jež byly 
často neoprávněné, přirozeně znamenaly 
jak pro město, tak pro benediktinský kláš-
ter nemalé zatížení. Po stížnosti klášterních 

Válka v roce 1866 na Broumovsku
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úředníků vydalo pruské velení 19. srpna 1866 
zákaz svévolných rekvizic, a navíc vyslalo do 
Broumova oddíl hulánů, kteří měli podob-
ným excesům bránit. Určité uklidnění pomě-
rů přinesl i příchod pruského polního četnic-
tva na začátku srpna 1866. Byla také vydána 
vyhláška vrchního guvernéra pro České krá-
lovství, že pruští důstojníci již nesmějí po-
žadovat bezplatné stravování. K výslechu 
bylo dokonce předvoláno několik obyvatelek  
z Otovic a Velké Vsi, kteří měli před soudní 
komisí ve Wünschelburgu svědčit proti něko-
lika pruským vojákům, obviněným z vydírání 
a drancování. Podobně jako dříve za válečné-
ho stavu trpěli Broumovští i po uzavření mi-
kulovského příměří informační izolovaností 
a o prusko-rakouských jednáních se dovídali 
až z pruského tisku. Určitým indikátorem 
pak přirozeně bylo chování pruské okupační 
správy. Mírové dohody byly ratifikovány 30. 
srpna 1866 a již předtím začal být připra-
vován odchod pruských vojsk. Pruští polní 
myslivci opustili Broumov ještě 30. srpna,  
v následujících dnech pak městem procháze-
la další stahující se vojska. Ani tento přesun 
však neproběhl v poklidu a bez škod na civil-
ním majetku. Dozvukem války byla také čas-
tá smrt v lazaretech. Mrtví vojáci byli pohřbí-
váni na broumovském městském hřbitově  
a bylo jich tolik, že hřbitov musel být rozšířen. 

Následky válečných škod řešila komi-
se, ustavená na základě dekretu pražského 
místodržitelství dne 4. září 1866. Město 

Broumov vykázalo škody v celkové výši 37 
759 zlatých a 44 rakouských korun, klášter 
pak cifru 3 050 zlatých. Jedním z lokálních 
důsledků prohrané války, leč v příznivém 
slova smyslu, bylo roku 1867 vybudování 
telegrafického spojení. Podobně na základě 
pruského tlaku došlo k propojení rakouské 
a pruské železniční sítě, v čemž Rakousko 
dosud zaostávalo, což se ostatně projevilo ve 
válce na operačních možnostech rakouských 
a saských oddílů. Z tohoto ekonomickými 
faktory ovlivněného zájmu vítězného Pruska 
pak těžilo také Broumovsko díky vybudování 

trati Choceň – Meziměstí – Broumov v první 
polovině 70. let 19. století. Jedním z iniciáto-
rů rozšíření železničního spojení se stal brou-
movský textilní podnikatel Schroll. Železnice 
pak s sebou přinesla další hospodářský rozvoj 
regionu. Sama stavba železnice, a tím podní-
cený zahraniční obchod, v dalším důsledku 
umožnily minimalizovat negativní důsledky 
hospodářské krize po krachu na vídeňské 
burze roku 1873.     

Mgr. Josef Šrámek                      
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ST Energy s.r.o.,
společnost s rostoucím podílem na trhu,

 nositel licence pro dodávky elektrické 
energie a plynu,

hledá v rámci svého Partnerského programu  

externí spolupracovníky 
pro Broumov a okolí.
Práce se zajímavými produkty 
a motivujícím ohodnocením.
V případě zájmu o spolupráci 

nás kontaktujte prosím na emailu 
milos.zarecky@suntanzer.com 

Bližší informace na: www.energie-plyn.cz

Nabízíme do pronájmu

vybavenou šicí dílnu včetně střihárny 

v Polici nad Metují. 
Objekt volný do měsíce.

K dispozici je i podkrovní byt 1 + 1 
Cena k jednání.

Kontakt: 737 261 680-681

Hodinový manžel
Nevíte si s něčím rady?
Chybí doma chlapská ruka?

Jsem tu pro vás.
Provádím drobné zednické, malířské, obkladačské, 

natěračské, instalatérské a zahradnické práce.

Karel Šlechta, Jetřichov 104, 549 83
telefon 605 159 586

Vodovody a kanalizace Náchod, a.s., 
nabízejí  pronájem bytu 2+1  
(předsíň, koupelna, WC, spíž) 
v  objektu provozního střediska VAK  
v Broumově (Tyršova ul.).  
Samostatný vchod.  Nájem 3.300 Kč/měs.  
Informace na tel. 491 419 216, 602 170 675,
 e-mail:  vanek@vakna.cz 

Půjčka
s jasnými pravidly...

Jednoduše z domova

602 113 832
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Hemapro
Přírodní produkt a doplněk stravy Hemapro je držitelem 

certifikátů, které potvrzují jeho bezpečnost. Jedná se  
o vysoce kvalitní produkt, který působí účinně v místě boles-
ti a zánětu. Výsledky z jeho užívání jsou prakticky okamžité.

Přírodní produkt Hemapro je k dostání ve formě tablet  
a masti. Vzájemná kombinace přírodních léčivých látek se 
zasazuje o jeho maximální účinnost. Doplněk stravy He-
mapro je určen pro ženy i muže, kteří chtějí předejít nepří-
jemnému onemocnění, ulevit od bolesti, zánětu a vyléčit své 
hemeroidy.

Mast na hemeroidy se používá lokálně. Vede k okamžité 
úlevě a regeneraci tkáně. 

Druhý produkt z řady Hemapro - tablety na hemeroidy - 
svým unikátním složením zabraňuje tvoření hemeroidů  
v oblasti konečníku. Jsou vhodné k dlouhodobému užívání.

Pozitivní účinky přírodního produktu Hemapro:
- prevence proti vzniku hemeroidů
- léčba hemeroidů
- úleva od bolesti konečníku
- psychická a fyzická pohoda
Běžná cena 1x Hemapro pilulky + 1x Hemapro Mast 669,- 
Cena po slevě 599,- Kč včetně poštovného. 
Více informací a objednávky na www.dabroma.cz, objed-

návka lze zaslat Českou poštou – vystřihněte tento leták, při-
pište zpáteční adresu s kontaktem na Vás, vložte do obálky  
a zašlete na adresu 

Dabroma.cz, Štoky 286, 58253 Štoky 
a my Vám tento balíček zašleme na dobírku.

 

ELMON spol. s r.o. 
 

Školní 80, 55001, Broumov 
Vás zve do své prodejny a nabízí tyto služby: 

 
Prodej - elektro, voda, topení, plyn. 
    (dle dohody množstevní slevy – pravidelné dodávky) 
 

Elektroinstalace domovní i průmyslové. 
 

Montáž akumulačních kamen a sporáků, 
vyhřívání žlabů a svodů proti zámrzu, 
zabezpečovacích systémů, domácích 
telefonů včetně videotelefonů, montáž a 
opravy veřejného osvětlení a hromosvodů. 
 

Montáž plynových přípojek (HDPE, ocel) 
včetně připojení spotřebičů, prohlídky 
plynových kotlů do 50 kW. 
 

Montáže topení (železo, měď), výměna 
bojlerů (el. i kombi), montáž všech druhů 
kotlů (elektro, plyn, uhlí). 
 

Vyřizování žádostí k odběru el. energie. 
 

Kontakty služby: 491 523 510, 604 232 190 
Kontakty prodej: 491 523 509, 773 201 374 

http://www.elmonbroumov.cz/ 
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VÝKUP NÁBYTKU
A NEPOTŘEBNÉ 

VETEŠE
Likvidace pozůstalosti.

P. Vágner
Gen. Svobody, Broumov 1/5

606 270 421
Platba v hotovosti!

zz

z z

Vedení účetnictví, daňové evidence, 
mezd a personalistiky - levně

Kontakt: 723 179 492
www.alenahenclova.cz

Nabízíme do pronájmu 
výrobní, příp. skladové prostory 
v centru Hronova. 
Čisté prostředí po rekonstrukci 
až 3 x 800 m2 včetně kanceláří a SZ. 
Volné ihned. 
Kontakt: 737 261 680-681

Obec Adršpach pronajme 
nebytové prostory k účelu: 
kadeřnictví, pedikúra, manikúra, 
masáže, nehtová modelář. 
Nabídky zasílejte do 17.8.2012 
na ou1.adrspach@seznam.cz 
nebo adresu Obec Adršpach, 
Horní Adršpach 128, 
549 52  Horní Adršpach.

Autoškola
Fiedler, s.r.o.

zahajuje kurzy
skupin řidičského oprávnění

A1, A, B, C, T, E, D
Zahájení kurzů:

Broumov
Šalounova 87

24. července 2012 od 15 hod.
Police nad Metují

17. listopadu 284
26. července 2012 od 15 hod.

Informace na tel. číslech
491 522 877
777 621 552

www.autoskolafiedler.cz

Ceny inzerce 
v Broumovských novinách:
Inzerát na jednu stranu (18,5 cm x 26,5 cm) 1500 Kč
na polovinu strany (18,5 cm x 13 cm)............. 810 Kč
na čtvrt strany (9 cm x 13 cm)......................... 440 Kč
na 1/8 strany    (9 cm x 6 cm) .......................... 250 Kč
                               (9 cm x 3 cm) .........................130 Kč

Objednávky inzerce je možné zaslat na adresu 
broumovske.noviny@seznam.cz 
nebo odevzdat v podatelně městského úřadu
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